



---

**IV LEGISLATURA NÚM. 84**

---

8 de julio de 1996

---

# BOLETÍN OFICIAL DEL PARLAMENTO DE CANARIAS

---

---

## SUMARIO

### INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS

#### EN TRÁMITE

<b>IAC-36</b> Informe de fiscalización del Cabildo Insular de Fuerteventura, ejercicio de 1993.	Página 2
<b>IAC-43</b> Informe de fiscalización del Cabildo Insular de La Gomera, ejercicio de 1993.	Página 13
<b>IAC-49</b> Informe de fiscalización del Cabildo Insular de Gran Canaria, ejercicio de 1993.	Página 18
<b>IAC-71</b> Informe de fiscalización del Cabildo Insular de El Hierro, ejercicio de 1993.	Página 28
<b>IAC-74</b> Informe de fiscalización del Cabildo Insular de Lanzarote, ejercicio de 1993.	Página 35
<b>IAC-81</b> Informe de fiscalización del Cabildo Insular de La Palma, ejercicio de 1993.	Página 35
<b>IAC-95</b> Informe de fiscalización del Cabildo Insular de Tenerife, ejercicio de 1993.	Página 38

---

## INFORMES DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS

### EN TRÁMITE

#### IAC-36 Informe de fiscalización del Cabildo Insular de Fuerteventura, ejercicio de 1993.

(Registro de Entrada núm. 1.154, de 07/06/96.)

#### PRESIDENCIA

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 13 de junio de 1996, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

#### 10.- DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS DE CANARIAS INFORMES DE FISCALIZACIÓN

10.3.- Informe de fiscalización del Cabildo Insular de Fuerteventura, ejercicio de 1993.

#### Acuerdo:

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 1.1 de la Resolución de la Presidencia, de 28 de febrero de 1991, por la que se dictan normas de procedimiento en relación con los Informes de la Audiencia de Cuentas de Canarias en ejercicio de la actividad fiscalizadora, se acuerda remitir el Informe de referencia a la Comisión de Presupuestos y Hacienda y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 97 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 17 de junio de 1996.- EL PRESIDENTE, Fdo.: José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

#### INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO DE FUERTEVENTURA

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1993 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

#### A) En relación con el Asiento de Apertura.

No se ha remitido el Balance de situación a 01/01/93.

#### B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales.

1.- En el Balance de situación a 31/12/93 no figura importe alguno en la Cuenta 221 "Infraestructuras y bienes destinados al uso general" por las inversiones en la construcción de bienes destinados a dicho uso, o dirigidos a crear, mejorar o reponer infraestructuras, ni en la correlativa 109 "Patrimonio entregado al uso general".

2.- En la determinación del Resultado presupuestario no se han tenido en cuenta las desviaciones en gastos con financiación afectada.

3.- El Estado de la deuda se ha remitido sin incluir cantidad alguna, cuando de la liquidación se desprende la existencia de importes de deberían figurar en el mismo.

#### C) En relación con los Anexos a los Estados Anuales.

No se ha estimado el pendiente de cobro dudoso o incobrable, que es un componente en el cálculo del Remanente de tesorería.

#### D) En relación con los Justificantes.

1.- No se ha remitido la relación de rectificaciones y anulaciones de derechos y obligaciones de Presupuestos cerrados.

2.- El número de cuentas bancarias abiertas por la Entidad es elevado. Cuanto mayor sea el número de las mismas, mayor esfuerzo contable y de control se requiere.

3.- En las conciliaciones bancarias remitidas constan pagos contabilizados por el Banco y no por el Cabildo, lo que supone el no haber dado cumplimiento a las fases de ordenación del gasto y pago.

4.- Las conciliaciones bancarias efectuadas por la Entidad figuran sin firmar.

#### E) En relación con los Organismos Autónomos.

En los 4 Patronatos en el ejercicio 1993 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

#### G) En relación con Otros Aspectos de la Gestión.

No se ha remitido la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos.

H) En relación con el Expediente de aprobación de la Cuenta General.

La aprobación de la Cuenta se ha producido con retraso.

#### ANÁLISIS ECONÓMICO-FINANCIERO

La principal fuente de financiación de la Corporación en el ejercicio fue el Capítulo 2, (Impuestos indirectos), que alcanzó el 43'7% de los derechos reconocidos, seguido en importancia del Capítulo 4 (Transferencias corrientes) con el 21'7%

El principal componente del gasto fue el Capítulo 4 (Transferencias corrientes), que representó el 27'2% de las obligaciones reconocidas. Le sigue el Capítulo 1 (Gastos de personal), que supuso el 26'2% del total del gasto.

El grado de ejecución de ingresos se situó en un nivel intermedio, pues alcanzó el 88'5%, en tanto que el de gastos fue reducido, el 62'3%. Los niveles de cumplimiento de los cobros y pagos, se situaron en niveles intermedios, el 81'2% y 90'9%, respectivamente.

El Resultado presupuestario fue positivo, debido a que los ingresos generados en el ejercicio fueron suficientes para atender a los gastos, al igual que el Remanente de tesorería, sin saldos de dudoso cobro.

En conclusión, la Corporación a 31/12/93 no presentaba desequilibrios en su estructura financiera.

Santa Cruz de Tenerife, a 8 de febrero de 1996. EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

#### ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURA

La Corporación no ha formulado alegación alguna al mismo. No obstante, ha remitido documentación complementaria que ha sido objeto de análisis y cuyo resultado ha sido incluido en el presente Informe.

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: CABILDO  
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURAEJERCICIO DE 1.995  
Población: 39.988

## LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en euros
1.Imp. directos	6.000.000	0	6.000.000	481.356	8,0	481.356	0	5.518.644	0
2.Imp. indirectos	1.505.260.505	0	1.505.260.505	1.685.948.698	43,7	1.669.271.681	14.676.977	0	178.688.153
3.Tasas y otros	100.500.845	22.636.000	123.136.845	121.739.680	3,2	70.530.396	51.209.284	1.397.165	0
4.Transferencias	636.785.081	105.810.599	742.595.680	837.027.398	21,7	643.219.497	193.807.901	0	6.263.867
5.Ing. patrimoniales	187.746.947	0	187.746.947	194.010.794	5,0	191.806.946	2.204.248	0	94.431.718
SUBTOTAL CAPS. 1-5	2.436.293.378	128.446.599	2.564.739.977	2.837.207.886	75,6	2.575.309.476	261.898.410	6.915.809	279.383.718
6.Enaj.inv.reales	500.000	0	500.000	787.500	19,9	787.500	0	0	287.500
7.Transferencias	747.791.582	76.960.000	824.751.582	652.574.972	16,9	192.481.389	460.093.583	172.176.610	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	748.291.582	76.960.000	825.251.582	653.362.472	17,0	193.268.889	460.093.583	172.176.610	287.500
8.Var.act.financ.	72.590.663	596.018.245	668.608.908	65.265.017	1,7	61.944.157	3.320.860	603.343.891	0
9.Var.pas.financ.	297.478.009	0	297.478.009	297.478.009	7,7	297.478.009	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	370.068.672	596.018.245	966.086.917	362.743.026	9,4	359.422.166	3.320.860	603.343.891	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	1.118.360.254	672.978.245	1.791.338.499	1.016.105.498	26,4	552.691.055	463.414.443	775.520.501	287.500
TOTAL INGRESOS	3.554.653.652	801.426.844	4.356.078.476	3.853.313.384	100,0	3.128.000.531	725.312.853	782.436.310	279.671.218

  

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. comprase.	Rema.no.compro.
1.Retrib. personal	865.601.371	14.302.174	879.903.545	710.212.045	26,2	687.101.257	23.110.788	0	169.691.500
2.Comp.bienes y serv.	318.590.680	23.872.202	342.462.882	256.211.114	9,4	245.060.248	11.150.866	0	86.251.768
3.Intereses	225.952.542	-11.500.000	214.452.542	209.447.386	7,7	209.447.386	0	0	5.005.156
4.Transferencias	719.947.849	44.823.696	764.771.545	739.286.108	27,2	694.526.845	44.759.243	0	25.485.437
SUBTOTAL CAPS. 1-4	2.130.092.442	71.498.072	2.201.590.514	1.915.156.653	70,5	1.836.135.756	79.020.897	0	286.433.861
6.Inversiones reales	873.762.102	688.307.772	1.562.069.874	648.703.919	23,9	481.313.554	167.390.365	0	416.891.546
7.Transferencias	366.233.234	52.119.000	418.352.234	1.480.688	0,1	560.688	900.000	0	913.365.955
SUBTOTAL CAPS. 6-7	1.239.995.336	740.426.772	1.980.422.108	650.164.607	23,9	481.874.242	168.290.365	0	1.330.257.501
8.Var.act.financ.	18.000.000	-10.500.000	7.500.000	7.257.089	0,3	7.257.089	0	0	242.911
9.Var.pas.financ.	166.565.854	0	166.565.854	142.741.081	5,3	142.741.081	0	0	23.824.773
SUBTOTAL CAPS. 8-9	184.565.854	-10.500.000	174.065.854	149.998.170	5,5	149.998.170	0	0	24.067.684
SUBTOTAL CAPS. 6-9	1.424.561.190	729.926.772	2.154.487.962	800.162.777	29,5	631.872.412	168.290.365	0	1.354.325.185
TOTAL GASTOS	3.554.653.652	801.426.844	4.356.078.476	2.715.319.430	100,0	2.468.008.168	247.311.262	0	1.640.759.046

  

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. comprase.	Rema.no.compro.
1.Serv.caract.gral.	277.803.877	-16.383.655	261.420.222	209.238.549	7,7	200.130.401	9.108.148	0	52.181.673
2.Protect.civil y s.c.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Seg.protecc.p.social	86.381.459	107.791.210	194.172.669	100.743.036	3,7	84.412.660	16.330.376	0	93.429.633
4.Prod.bienes pub.soc	499.017.285	237.646.231	736.663.516	426.046.067	15,7	389.627.457	36.418.610	0	310.617.449
5.Prod.bienes c.econ.	575.431.622	132.343.028	707.774.650	407.179.659	15,0	366.828.886	40.350.773	0	300.594.991
6.Reg.econ.c.general	35.422.785	0	35.422.785	25.534.524	0,9	24.467.162	1.087.362	0	9.868.261
g.econ.sect.prod.	1.068.606.841	344.136.547	1.412.743.388	581.656.220	21,4	462.173.226	119.482.934	0	831.087.168
ansf.adm.públicas	619.471.367	7.391.483	626.862.850	612.712.908	22,6	588.179.849	24.533.059	0	14.149.962
0.Deuda pública	392.518.396	-11.500.000	381.018.396	352.188.467	13,0	352.188.467	0	0	28.829.929
TOTAL GASTOS	3.554.653.652	801.426.844	4.356.078.476	2.715.319.430	100,0	2.468.008.168	247.311.262	0	1.640.759.046

## PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
1.019.978.631	3.192.916	0	1.023.171.547	499.934.854	0	523.236.693

  

Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
1.064.042.569	0	618.309.692	0	1.064.042.569	618.309.692	445.732.877

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: CABILDO	EJERCICIO DE 1.995
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE FUERTEVENTURA	Población: 39.988

RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	3.853.313,394	
2.Obligaciones reconocidas netas	2.715.319,430	
3.Resultado presupuestario (1-2)		1.137.993,954
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. resan. líquido de Tesor.	295.218,958	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. pres.pues. ajustado (3-4+5+6+7)		1.431.212,892

REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		1.366.238.379
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	725.312.853	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	525.236.695	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	117.688.833	
- Menos = Saldos de cobros cobro	0	
- Menos = Inq. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		802.210.347
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	247.311.262	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	445.732.877	
- De presupuesto de ingresos	114.256	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	109.051.952	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		1.201.168.255
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		1.236.096.764
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		529.099.503
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		1.765.196.267

BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	3.717.871.735 50,4	PATRIMONIO Y RESERVAS	3.269.894.814 44,3
INMOVILIZADO INMATERIAL	8.959.576 0,1	SUBVENCIONES DE CAPITAL	608.064.972 8,2
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	460.000 **,*	PROVISIONES	0 0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	1.084.513.324 14,7	DEUDAS A LARGO PLAZO	1.808.661.790 24,5
GASTOS A CANCELAR	0 0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	802.210.347 10,9
EXISTENCIAS	0 0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0 0,0
DEUDORES	1.366.238.379 18,5	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0
CUENTAS FINANCIERAS	1.202.353.550 16,3	RESULTADOS	891.564.641 12,1
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 0,0		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0 0,0		
TOTAL ACTIVO	7.380.396.564 100,0	TOTAL PASIVO	7.380.396.564 100,0
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 0,0
CUENTAS DE ORDEN	52.265.496 100,0	CUENTAS DE ORDEN	52.265.496 100,0
TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	52.265.496 100,0	TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	52.265.496 100,0

INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	22,5 %
2. Ejecución de ingresos	88,5 %
3. Ejecución de gastos	62,3 %
4. Cumplimiento de los cobros	81,2 %
5. Cumplimiento de los pagos	90,9 %
6. Carga financiera global	12,4 %
7. Carga financiera por habitante	8.807 P
8. Ahorro bruto	32,5 %
9. Ahorro neto	27,5 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	96,4 %
11. Ingreso por habitante	96.362 P
12. Gasto por habitante	67.903 P

INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	0,8
2. Endeudamiento por habitante	45.230 P
3. Liquidez	3,2
4. Solvencia	2,8
5. Firmeza	2,7
6. Plazo de cobro	176
7. Plazo de pago	150

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: PATRONATO UNIVERSIDAD POPULAR  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.993

## LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en ses	Difer. en años
1.Imp. directos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	1.401.140	0	1.401.140	508.700	1,7	508.700	0	892.440	0
4.Transferencias	30.000.000	0	30.000.000	30.000.000	97,8	27.000.000	3.000.000	0	0
5.Ing. patrimoniales	500.000	0	500.000	169.774	0,6	169.774	0	330.226	0
SUBTOTAL CAPS. 1-5	31.901.140	0	31.901.140	30.678.474	99,3	27.678.474	3.000.000	1.222.666	0
6.Eroj. frv.reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
TOTAL INGRESOS	31.901.140	0	31.901.140	30.678.474	100,0	27.678.474	3.000.000	1.222.666	0

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Reca. compra.	Reca.no compra.
1.Retrib. personal	15.561.465	0	15.561.465	14.163.600	54,6	13.816.838	346.762	0	1.397.865
2.Comp.bienes y serv.	15.225.000	0	15.225.000	10.722.261	41,4	10.259.123	463.118	0	4.502.759
3.Intereses	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Transferencias	669.010	0	669.010	649.011	2,5	649.011	0	0	19.999
SUBTOTAL CAPS. 1-4	31.455.475	0	31.455.475	25.534.852	98,5	24.724.972	809.880	0	5.920.623
6.Inversiones reales	445.665	0	445.665	391.255	1,5	391.255	0	0	54.410
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	445.665	0	445.665	391.255	1,5	391.255	0	0	54.410
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	445.665	0	445.665	391.255	1,5	391.255	0	0	54.410
TOTAL GASTOS	31.901.140	0	31.901.140	25.926.107	100,0	25.116.227	809.880	0	5.975.033

GASTOS E. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Reca. compra.	Reca.no compra.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Protoc.civil y s.c.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Seg.protecc.p.social	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Prod.bienes pub.soc	31.901.140	0	31.901.140	25.926.107	99,9	25.116.227	809.880	0	5.975.033
5.Prod.bienes e.econ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
6.Reg.econ.c.general	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
Reg.econ.sect.prod.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transf.ada.públicas	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
8.Deuda pública	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
TOTAL GASTOS	31.901.140	0	31.901.140	25.926.107	100,0	25.116.227	809.880	0	5.975.033

## PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudación	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
218.966	0	0	218.966	0	0	218.966
Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
112.733	0	0	0	112.733	0	112.733

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO	EJERCICIO DE 1.995
NOBRE: PATRONATO UNIVERSIDAD POPULAR	
ENTIDAD DE ORIGEN:	

RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	30.678.474	
2.Obligaciones reconocidas netas	25.926.107	
3.Resultado presupuestario (1-2)		4.752.367
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. reman. líquido de Tesor.	0	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		4.752.367

REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		3.218.966
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	3.000.000	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	218.966	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		1.347.819
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	809.880	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	112.733	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	425.206	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		1.258.577
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		3.129.724
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		3.129.724

BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	21.012.084 70,8	PATRIMONIO Y RESERVAS	23.177.188 78,1
INMOVILIZADO INMATERIAL	0 0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	0 0,0
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0 0,0	PROVISIONES	0 0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0 0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	0 0,0
GASTOS A CANCELAR	0 0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	1.347.819 4,5
EXISTENCIAS	0 0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0 0,0
DEUDORES	3.218.966 10,8	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0
CUENTAS FINANCIERAS	1.258.577 4,2	RESULTADOS	5.143.622 17,3
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 0,0		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	4.179.002 14,1		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>29.668.629 100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>29.668.629 100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 0,0
CUENTAS DE ORDEN	142.936 100,0	CUENTAS DE ORDEN	142.936 100,0
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>142.936 100,0</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>142.936 100,0</b>

INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	0,0 %
2. Ejecución de ingresos	96,2 %
3. Ejecución de gastos	81,3 %
4. Cumplimiento de los cobros	90,2 %
5. Cumplimiento de los pagos	96,9 %
6. Carga financiera global	0,0 %
7. Carga financiera por habitante	*,***,*** p
8. Ahorro bruto	16,8 %
9. Ahorro neto	16,8 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	100,0 %
11. Ingreso por habitante	*,***,*** p
12. Gasto por habitante	*,***,*** p

INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	0,1
2. Endeudamiento por habitante	*,***,*** p
3. Liquidez	3,3
4. Solvencia	*,*
5. Firmeza	*,*
6. Plazo de cobro	38
7. Plazo de pago	19

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: PATRONATO INSULAR DE MUSICA  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.995

## LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netas	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	3.504.028	0	3.504.028	3.692.600	8,8	3.692.600	0	0	188.572
4.Transferencias	30.515.000	7.241.483	37.756.483	37.756.483	90,2	27.000.000	10.756.483	0	0
5.Ing. patrimoniales	500.000	0	500.000	396.799	0,9	396.799	0	103.201	0
SUBTOTAL CAPS. 1-5	34.519.028	7.241.483	41.760.511	41.845.882	100,0	31.089.399	10.756.483	103.201	188.572
6.Era.j. inv.reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>34.519.028</b>	<b>7.241.483</b>	<b>41.760.511</b>	<b>41.845.882</b>	<b>100,0</b>	<b>31.089.399</b>	<b>10.756.483</b>	<b>103.201</b>	<b>188.572</b>

  

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Reca. compro.	Reca.no.compro.
1.Retrib. personal	21.769.621	1.387.483	23.157.104	21.451.497	59,7	21.544.981	106.516	0	1.505.607
2.Comp.bienes y serv.	6.637.407	0	6.637.407	3.922.010	10,8	3.892.998	29.012	0	2.715.397
3.Intereses	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Transferencias	5.962.000	5.854.000	11.816.000	10.718.682	29,5	10.718.682	0	0	1.097.318
SUBTOTAL CAPS. 1-4	34.369.028	7.241.483	41.610.511	36.292.189	100,0	36.156.661	135.528	0	5.318.322
6.Inversiones reales	150.000	0	150.000	0	0,0	0	0	0	150.000
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	150.000	0	150.000	0	0,0	0	0	0	150.000
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	150.000	0	150.000	0	0,0	0	0	0	150.000
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>34.519.028</b>	<b>7.241.483</b>	<b>41.760.511</b>	<b>36.292.189</b>	<b>100,0</b>	<b>36.156.661</b>	<b>135.528</b>	<b>0</b>	<b>5.468.322</b>

  

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Reca. compro.	Reca.no.compro.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Prot.ec.civil y s.c.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Seg.prot.ec.p.soc	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Prod.bienes pub.soc	34.519.028	7.241.483	41.760.511	36.292.189	100,0	36.156.661	135.528	0	5.468.322
5.Prod.bienes econ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
6.Reg.econ.c.general	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Reg.econ.sect.prod.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
8.Transf.adm.públicas	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Deuda pública	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>34.519.028</b>	<b>7.241.483</b>	<b>41.760.511</b>	<b>36.292.189</b>	<b>100,0</b>	<b>36.156.661</b>	<b>135.528</b>	<b>0</b>	<b>5.468.322</b>

## PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
155.396	0	0	155.396	0	0	155.396

  

Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
293.528	0	293.528	0	293.528	293.528	0

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO	EJERCICIO DE 1.995
NOMBRE: PATRONATO INSULAR DE MUSICA	
ENTIDAD DE ORIGEN:	

RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	41.845.882	
2.Obligaciones reconocidas netas	36.292.189	
3.Resultado presupuestario (1-2)		5.553.693
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. resan. líquido de Tesor.	0	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		5.553.693

REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		10.911.879
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	10.756.483	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	155.396	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		319.887
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	135.528	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	0	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	184.359	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		-2.360.179
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		8.231.813
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		8.231.813

BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	5.277.480 29,6	PATRIMONIO Y RESERVAS	11.978.754 67,1
INMOVILIZADO INMATERIAL	0 0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	0 0,0
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0 0,0	PROVISIONES	0 0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0 0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	0 0,0
GASTOS A CANCELAR	0 0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	319.887 1,8
EXISTENCIAS	0 0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0 0,0
DEUDORES	10.911.879 61,1	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0
CUENTAS FINANCIERAS	-2.360.179 -13,1	RESULTADOS	5.553.693 31,1
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 0,0		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	4.023.154 22,5		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>17.852.334 100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>17.852.334 100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 "","	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 "","
CUENTAS DE ORDEN	0 """,,"	CUENTAS DE ORDEN	0 """,,"
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0 """,,"</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0 """,,"</b>

INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	21,0 %
2. Ejecución de ingresos	100,2 %
3. Ejecución de gastos	86,9 %
4. Cumplimiento de los cobros	74,3 %
5. Cumplimiento de los pagos	99,6 %
6. Carga financiera global	0,0 %
7. Carga financiera por habitante	"., """, """, p
8. Ahorro bruto	13,3 %
9. Ahorro neto	13,3 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	100,0 %
11. Ingreso por habitante	"., """, """, p
12. Gasto por habitante	"., """, """, p

INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	"., "
2. Endeudamiento por habitante	"., """, """, p
3. Liquidez	"., "
4. Solvencia	"., "
5. Firmeza	"., "
6. Plazo de cobro	95
7. Plazo de pago	3



## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: PATRONATO INSULAR DE DEPORTES  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.995

## LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Inp. directos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Inp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	2.000	0	2.000	326.310	1,3	326.310	0	0	326.310
4.Transferencias	23.451.539	750.000	24.201.539	24.201.539	97,9	19.600.000	4.601.539	0	0
5.Ing. patrimoniales	320.000	0	320.000	195.677	0,8	195.677	0	124.323	0
SUBTOTAL CAPS. 1-5	23.773.539	750.000	24.523.539	24.723.526	100,0	20.121.987	4.601.539	124.323	326.310
6.Eraj. inv. reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
TOTAL INGRESOS	23.773.539	750.000	24.523.539	24.723.526	100,0	20.121.987	4.601.539	124.323	326.310

  

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. compra.	Rema.no compra.
1.Retrib. personal	4.974.235	0	4.974.235	4.776.608	20,8	4.705.772	72.836	0	197.627
2.Comp.bienes y serv.	6.199.304	150.000	6.349.304	5.145.831	22,4	5.038.543	107.288	0	1.203.473
3.Intereses	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Transferencias	10.700.000	600.000	11.300.000	11.226.332	48,9	11.226.332	0	0	73.668
SUBTOTAL CAPS. 1-4	21.873.539	750.000	22.623.539	21.148.771	92,1	20.968.647	180.124	0	1.474.768
6.Inversiones reales	1.900.000	0	1.900.000	1.823.153	7,9	1.823.153	0	0	76.847
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	1.900.000	0	1.900.000	1.823.153	7,9	1.823.153	0	0	76.847
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	1.900.000	0	1.900.000	1.823.153	7,9	1.823.153	0	0	76.847
TOTAL GASTOS	23.773.539	750.000	24.523.539	22.971.924	100,0	22.791.800	180.124	0	1.551.615

  

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. compra.	Rema.no compra.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Protoc.civil y s.c.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Seg.protecc.p.soc	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Prod.bienes pub.soc	23.773.539	750.000	24.523.539	22.971.924	100,0	22.791.800	180.124	0	1.551.615
5.Prod.bienes c.econ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
Reg.econ.c.general	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
Reg.econ.sect.prod.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Transf.adm.públicas	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
0.Deuda pública	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
TOTAL GASTOS	23.773.539	750.000	24.523.539	22.971.924	100,0	22.791.800	180.124	0	1.551.615

## PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
219.765	0	0	219.765	0	0	219.765

  

Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
519.192	-449.700	65.092	0	69.492	65.092	4.400

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PÁG. 2

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: PATRONATO INSULAR DE DEPORTES  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.995

RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	24.723.526	
2.Obligaciones reconocidas netas	22.971.924	
3.Resultado presupuestario (1-2)		1.751.602
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. reman. líquido de Tesor.	0	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presup. ajustado (3-4+5+6+7)		1.751.602

REMANENTE DE TESORERÍA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		4.793.004
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	4.601.539	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	219.765	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de dicho cobro	0	
- Menos = Irg. realizados perdien. de aplic. def.	28.300	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		230.240
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	180.124	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	4.400	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	45.716	
- Menos = Pagos realizados perdien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERÍA EN FIN DEL EJERCICIO		-1.895.974
4. REMANENTE DE TESORERÍA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERÍA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		2.666.790
6. REMANENTE TESORERÍA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		2.666.790

BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	10.761.391 78,6	PATRIMONIO Y RESERVAS	9.403.726 68,7
INMOVILIZADO INMATERIAL	0 0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	0 0,0
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0 0,0	PROVISIONES	0 0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0 0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	0 0,0
GASTOS A CANCELAR	0 0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	230.240 1,7
EXISTENCIAS	0 0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	28.300 0,2
DEUDORES	4.821.304 35,2	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0
CUENTAS FINANCIERAS	-1.895.974 **,*	RESULTADOS	4.024.455 29,4
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 0,0		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0 0,0		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>13.686.721 100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>13.686.721 100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*
CUENTAS DE ORDEN	0 **,*	CUENTAS DE ORDEN	0 **,*
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0 **,*</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0 **,*</b>

INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	3,2 %
2. Ejecución de ingresos	100,8 %
3. Ejecución de gastos	95,7 %
4. Cumplimiento de los cobros	81,4 %
5. Cumplimiento de los pagos	99,2 %
6. Carga financiera global	0,0 %
7. Carga financiera por habitante	**.* **,* p
8. Ahorro bruto	14,5 %
9. Ahorro neto	14,5 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	100,0 %
11. Ingreso por habitante	**.* **,* p
12. Gasto por habitante	**.* **,* p

INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	**,*
2. Endeudamiento por habitante	**.* **,* p
3. Liquidez	**,*
4. Solvencia	**,*
5. Firmeza	**,*
6. Plazo de cobro	71
7. Plazo de pago	4

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: PATRONATO DE TURISMO  
 ENTIDAD DE ORIGEN: CABILDO INSULAR DE FUERTE

EJERCICIO DE 1.995

## LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	2.000	0	2.000	0	0,0	0	0	2.000	0
4.Transferencias	31.300.000	4.000.000	35.300.000	38.300.000	97,0	14.300.000	24.000.000	0	3.000.000
5.Irg. patrimoniales	950.000	0	950.000	1.166.396	3,0	1.166.396	0	0	216.396
SUBTOTAL CAPS. 1-5	32.252.000	4.000.000	36.252.000	39.466.396	**,*	15.466.396	24.000.000	2.000	3.216.396
6.Enaj. inv. reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
TOTAL INGRESOS	32.252.000	4.000.000	36.252.000	39.466.396	100,0	15.466.396	24.000.000	2.000	3.216.396

  

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. compra	Rema.no compra.
1.Retrib. personal	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Comp.bienes y serv.	24.002.000	4.000.000	28.002.000	27.918.729	79,3	27.875.109	43.620	0	83.271
3.Intereses	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Transferencias	8.000.000	0	8.000.000	7.300.000	20,7	7.300.000	0	0	700.000
SUBTOTAL CAPS. 1-4	32.002.000	4.000.000	36.002.000	35.218.729	**,*	35.175.109	43.620	0	783.271
6.Inversiones reales	250.000	0	250.000	0	0,0	0	0	0	250.000
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	250.000	0	250.000	0	0,0	0	0	0	250.000
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	250.000	0	250.000	0	0,0	0	0	0	250.000
TOTAL GASTOS	32.252.000	4.000.000	36.252.000	35.218.729	100,0	35.175.109	43.620	0	1.033.271

  

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. compra	Rema.no compra.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Prot.ecivil y s.c.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Seg.prot.ec.p.social	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Prod.bienes pub.soc	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
5.Prod.bienes c.econ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
Reg.econ.c.general	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
Reg.econ.sect.prod.	32.252.000	4.000.000	36.252.000	35.218.729	**,*	35.175.109	43.620	0	1.033.271
9.Transf.adm.públicas	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
0.Deuda pública	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
TOTAL GASTOS	32.252.000	4.000.000	36.252.000	35.218.729	100,0	35.175.109	43.620	0	1.033.271

## PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudación	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
16.193.000	0	0	16.193.000	16.193.000	0	0

  

Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
1.282.377	0	0	0	1.282.377	0	1.282.377

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO	EJERCICIO DE 1.993
NOMBRE: PATRONATO DE TURISMO	
ENTIDAD DE ORIGEN: CABILDO INSULAR DE FUERTE	

RESULTADO PRESUPUESTARIO

1. Derechos reconocidos netos	39.466.396	
2. Obligaciones reconocidas netas	35.218.729	
3. Resultado presupuestario (1-2)		4.247.667
4. Desviaciones positivas de financiación	0	
5. Desviaciones negativas de financiación	0	
6. Gastos finan. riman. líquido de Tesor.	0	
7. Result. de operaciones comerciales	0	
8. Result. presupus. ajustado (3-4+5+6+7)		4.247.667

REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		24.004.800
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	24.000.000	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	4.800	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Ing. realizados perdien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		1.884.732
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	43.620	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	1.282.377	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	558.735	
- Menos = Pagos realizados perdien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		-1.719.919
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		20.400.149
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		20.400.149

BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	6.154.514 15,6	PATRIMONIO Y RESERVAS	72.276.965 56,5
INMOVILIZADO INMATERIAL	0 0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	11.000.000 27,9
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0 0,0	PROVISIONES	0 0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0 0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	0 0,0
GASTOS A CANCELAR	0 0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	1.884.732 4,8
EXISTENCIAS	0 0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0 0,0
DEUDORES	24.004.800 60,9	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0
CUENTAS FINANCIERAS	-1.719.919 -4,4	RESULTADOS	4.247.667 10,8
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 0,0		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	10.969.969 27,8		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>39.409.364 100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>39.409.364 100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*
CUENTAS DE ORDEN	0 ***,*	CUENTAS DE ORDEN	0 ***,*
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0 ***,*</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0 ***,*</b>

INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	12,4 %
2. Ejecución de ingresos	108,9 %
3. Ejecución de gastos	97,1 %
4. Cumplimiento de los cobros	39,2 %
5. Cumplimiento de los pagos	99,9 %
6. Carga financiera global	0,0 %
7. Carga financiera por habitante	*,***,*** p
8. Ahorro bruto	10,8 %
9. Ahorro neto	10,8 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	***, %
11. Ingreso por habitante	*,***,*** p
12. Gasto por habitante	*,***,*** p

INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	0,1
2. Endeudamiento por habitante	*,***,*** p
3. Liquidez	*,*
4. Solvencia	*,*
5. Firmeza	*,*
6. Plazo de cobro	222
7. Plazo de pago	20

**IAC-43 Informe de fiscalización del Cabildo Insular de La Gomera, ejercicio de 1993.**

(Registro de Entrada núm. 1.154, de 7/06/96).

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 13 de junio de 1996, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**10.- DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS DE CANARIAS INFORMES DE FISCALIZACIÓN**

10.10.- Informe de fiscalización del Cabildo Insular de La Gomera, ejercicio de 1993.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 1.1 de la Resolución de la Presidencia, de 28 de febrero de 1991, por la que se dictan normas de procedimiento en relación con los Informes de la Audiencia de Cuentas de Canarias en ejercicio de la actividad fiscalizadora, se acuerda remitir el Informe de referencia a la Comisión de Presupuestos y Hacienda y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 97 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 17 de junio de 1996.- EL PRESIDENTE, Fdo.: José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO DE LA GOMERA**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a la documentación del ejercicio económico de 1993 aportada por la Corporación, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación, a pesar de lo especificado en la Ley 39/1988, reguladora de las Haciendas Locales, el Real Decreto 500/1990 y la Orden de 17 de julio de 1990 por la que se aprueba las Instrucciones de Contabilidad para la Administración Local, ha continuado llevando su contabilidad con arreglo a la normativa anterior, sin que haya utilizado el carácter opcional del régimen transitorio especificado en la Orden de 28 de diciembre de 1992, lo que supone el incumplimiento de la ahora vigente en materia contable y una limitación al alcance del trabajo efectuado por esta Audiencia de Cuentas, por lo que se recomienda su implantación con la máxima celeridad.

La documentación remitida ha sido la que se indica a continuación:

Modelo E. Liquidación por Capítulos.

Liquidación por artículos de ingresos.

Liquidación por artículos de gastos.

Liquidación por partidas de gastos.

Expedientes de Modificaciones de crédito.

Modelo V y modelo 28 de Valores Independientes y auxiliares del presupuesto.

Cuentas de tesorería trimestrales.

Acta de arqueo a 31/12/93.

Certificaciones de saldos bancarios a 31/12/93.

Conciliaciones bancarias al 31/12/93.

Expediente aprobación del Presupuesto de ejercicio 93.

En cuyo análisis se ha detectado lo que se indica a continuación:

1.- No se ha remitido la liquidación por conceptos de gastos.  
2.- No se ha remitido la liquidación por conceptos de ingresos.

3.- No se ha estimado el Remanente de tesorería.

4.- No se han efectuado ajustes al resultado presupuestario.

5.- No se ha remitido el expediente de tramitación de la Cuenta.

6.- No se ha remitido la certificación o extracto bancario de saldo a 31/12 de la cuenta nº 05131114000030 de Cajacanarias.

7.- No se ha remitido la relación de contratos formalizados por la Corporación (mod. TC/9).

8.- No se ha remitido la documentación relativa al Consejo Insular de Aguas.

9.- El presupuesto del ejercicio fue aprobado con retraso.

**ANÁLISIS ECONÓMICO-FINANCIERO**

La principal fuente de financiación de la Corporación en el ejercicio fue el Capítulo 4 (Transferencias corrientes), que alcanzó el 56,9% de los derechos reconocidos, seguido en importancia del Capítulo 7 (Transferencias de Capital) con el 38,1%.

El principal componente del gasto fue el Capítulo 6 (Inversiones reales), que representó el 56,9% de las obligaciones reconocidas. Le sigue el Capítulo 4 (Transferencias corrientes) que supuso el 20,9% del total del gasto.

Las modificaciones netas de crédito para gastos supusieron el 28,7% de los créditos iniciales del Presupuesto, correspondiendo el mayor volumen de los mismos a los Capítulos 6 y 4 (Transferencias Corrientes).

El grado de ejecución de ingresos fue elevado, pues alcanzó el 103,3%, en tanto que el de gastos se situó en un nivel intermedio, el 84,4%. En cuanto a los niveles de cumplimiento de los cobros y pagos, se situaron en parámetros reducidos, el 62,2% y 46,1%, respectivamente, pudiendo deberse éste último a los criterios contables empleados.

Los importes pendientes de cobro y pago en ejercicios cerrados eran elevados.

El resultado presupuestario, sin ajustar, fue positivo, debido a que los ingresos generados en el ejercicio fueron suficientes para atender a los gastos, al igual que el Remanente de tesorería, sin saldos de dudoso cobro.

En conclusión, la Corporación a 31/12/93 no presentaba desequilibrios en su estructura financiera, aunque era necesario potenciar los niveles de cumplimiento y revisar los criterios contables.

Santa Cruz de Tenerife, a 27 de marzo de 1996. EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO DE LA GOMERA**

A la fecha de aprobación definitiva del presente Informe por el Pleno de la Audiencia de Cuentas, la Corporación no ha formulado alegación alguna al mismo.

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PÁG. 1

TIPO: CABILDO	EJERCICIO DE 1.995
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE LA GENERA	Población: 16.537

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. reta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	2.500.000	0	2.500.000	4.358.065	0,2	1.784.280	2.573.785	0	1.858.065
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	14.647.000	0	14.647.000	15.712.760	0,6	15.623.801	88.959	0	1.065.760
4.Transferencias	1.348.173.000	0	1.348.173.000	1.480.290.479	56,9	1.318.983.001	161.307.478	0	132.117.479
5.Ing. patrimoniales	66.468.000	0	66.468.000	71.785.791	2,8	71.749.791	36.000	0	5.317.791
SUBTOTAL CAPS. 1-5	1.431.788.000	0	1.431.788.000	1.572.147.095	60,4	1.408.140.873	164.006.222	0	140.359.095
6.Erañ. inv.reales	3.000	0	3.000	730.000	***,*	730.000	0	0	727.000
7.Transferencias	657.974.927	379.101.364	1.037.076.291	990.631.255	38,1	207.231.459	783.399.796	46.445.036	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	657.977.927	379.101.364	1.037.076.291	991.361.255	38,1	207.961.459	783.399.796	46.445.036	727.000
8.Var.act.financ.	15.410.000	0	15.410.000	3.373.754	0,1	983.075	2.390.679	12.036.246	727.000
9.Var.pas.financ.	35.471.165	951.478	36.422.643	36.421.643	1,4	2.665.896	33.755.747	1.000	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	50.881.165	951.478	51.832.643	39.795.397	1,5	3.648.971	36.146.426	12.037.246	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	708.859.092	380.052.842	1.088.911.934	1.031.156.652	39,6	211.610.430	819.546.222	58.482.282	727.000
TOTAL INGRESOS	2.140.647.092	380.052.842	2.520.699.934	2.603.303.747	100,0	1.619.751.303	983.552.444	58.482.282	141.086.095

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. comprame.	Rema.no.compro.
1.Retrib. personal	303.020.000	0	303.020.000	221.293.081	9,5	221.293.081	0	0	81.726.919
2.Comp.bienes y serv.	137.010.000	21.153.853	158.163.853	62.692.958	2,7	52.916.265	9.776.693	0	95.470.895
3.Intereses	84.900.000	0	84.900.000	80.957.881	3,5	77.388.857	3.569.024	0	3.942.119
4.Transferencias	421.312.969	83.544.270	504.857.239	486.189.685	20,9	343.905.385	142.284.300	0	18.667.554
SUBTOTAL CAPS. 1-4	946.242.969	104.698.123	1.050.941.092	851.133.605	34,6	695.503.588	155.630.017	0	199.807.487
6.Inversiones reales	1.031.400.438	499.078.686	1.530.479.124	1.322.575.754	56,9	260.257.126	1.062.338.628	0	207.903.370
7.Transferencias	68.217.150	10.586.590	78.801.720	68.794.989	3,0	33.941.143	34.853.846	0	10.006.731
SUBTOTAL CAPS. 6-7	1.099.617.568	509.665.276	1.609.280.844	1.391.370.743	59,9	294.178.269	1.097.192.474	0	217.910.101
8.Var.act.financ.	15.410.000	180.552	15.590.552	3.373.754	0,1	3.373.754	0	0	12.216.798
9.Var.pas.financ.	79.376.555	0	79.376.555	78.722.749	3,4	78.722.749	0	0	653.806
SUBTOTAL CAPS. 8-9	94.786.555	180.552	94.967.107	82.096.503	3,5	82.096.503	0	0	12.870.604
SUBTOTAL CAPS. 6-9	1.194.404.123	509.843.828	1.704.247.951	1.473.467.246	63,4	376.274.772	1.097.192.474	0	230.780.705
TOTAL GASTOS	2.140.647.092	614.541.951	2.755.189.043	2.324.600.851	100,0	1.071.778.360	1.252.822.491	0	430.588.192

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. comprame.	Rema.no.compro.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
2.Prot.ecivil y s.c.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
3.Seg.prot.ec.p.social	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
4.Prod.bienes pub.soc	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
5.Prod.bienes c.econ.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
eg.econ.c.general	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
eg.econ.sect.prod.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
9.Transf.ada.públicas	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
0.Deuda pública	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
TOTAL GASTOS	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Azulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
811.743.910	0	0	811.743.910	435.600.728	0	376.143.182
Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
1.531.410.970	2.675.489	0	0	1.534.086.459	509.654.503	1.024.431.956

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: CABILDO  
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE LA GOMERA

EJERCICIO DE 1.995  
Población: 16.557

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	2.603.303,747	
2.Obligaciones reconocidas netas	2.324.600,851	
3.Resultado presupuestario (1-2)		278.702,896
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. resan. líquido de Tesor.	0	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		278.702,896

## REMANENTE DE TESORERÍA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		1.359.695,626
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	983.552,444	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	376.143,182	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Irg. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		2.277.254,447
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	1.252.822,491	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	1.024.431,956	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERÍA EN FIN DEL EJERCICIO		1.591.663,746
4. REMANENTE DE TESORERÍA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERÍA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		674.104,925
6. REMANENTE TESORERÍA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		674.104,925

## BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	0 **,*	PATRIMONIO Y RESERVAS	0 **,*
INMOVILIZADO INMATERIAL	0 **,*	SUBVENCIONES DE CAPITAL	0 **,*
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0 **,*	PROVISIONES	0 **,*
INMOVILIZADO FINANCIERO	0 **,*	DEUDAS A LARGO PLAZO	0 **,*
GASTOS A CANCELAR	0 **,*	DEUDAS A CORTO PLAZO	0 **,*
EXISTENCIAS	0 **,*	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0 **,*
DEUDORES	0 **,*	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 **,*
CUENTAS FINANCIERAS	0 **,*	RESULTADOS	0 **,*
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 **,*		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 **,*		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0 **,*		
TOTAL ACTIVO .....	0 **,*	TOTAL PASIVO .....	0 **,*
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*
CUENTAS DE ORDEN	0 **,*	CUENTAS DE ORDEN	0 **,*
TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0 .....	0 **,*	TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0 .....	0 **,*

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	28,7 %
2. Ejecución de ingresos	103,3 %
3. Ejecución de gastos	84,4 %
4. Cumplimiento de los cobros	62,2 %
5. Cumplimiento de los pagos	46,1 %
6. Carga financiera global	10,2 %
7. Carga financiera por habitante	9.656 P
8. Ahorro bruto	45,9 %
9. Ahorro neto	40,9 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	86,7 %
11. Ingreso por habitante	157.423 P
12. Gasto por habitante	140.570 P

## INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	**,*
2. Endeudamiento por habitante	0 P
3. Liquidez	**,*
4. Solvencia	**,*
5. Firmeza	**,*
6. Plazo de cobro	***,***,***,***
7. Plazo de pago	***,***,***,***

**IAC-49 Informe de fiscalización del Cabildo Insular de Gran Canaria, ejercicio de 1993.**

(Registro de Entrada núm. 1.154, de 07/06/96.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 13 de junio de 1996, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**10.- DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS DE CANARIAS INFORMES DE FISCALIZACIÓN**

10.16.- Informe de fiscalización del Cabildo Insular de Gran Canaria, ejercicio de 1993.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 1.1 de la Resolución de la Presidencia, de 28 de febrero de 1991, por la que se dictan normas de procedimiento en relación con los Informes de la Audiencia de Cuentas de Canarias en ejercicio de la actividad fiscalizadora, se acuerda remitir el Informe de referencia a la Comisión de Presupuestos y Hacienda y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 97 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 17 de junio de 1996.- EL PRESIDENTE, Fdo.: José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO DE GRAN CANARIA**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1993 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación, a pesar de no disponer durante el ejercicio del paquete informático que permitiera la remisión de los Estados y Cuentas anuales solicitadas, procedió de forma manual a la reconstrucción de las operaciones por partida doble.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales.

1.- En el Balance de situación a 31/12 figuran pagos pendientes de aplicación por un importe de 283.833.063 ptas., importe que ha de ser considerado como muy elevado.

2.- Al igual que en el ejercicio 1992, en el Balance de situación a 31/12 figura en el pasivo la cuenta 013 "Autorizaciones de gastos de ejercicios posteriores" con un saldo de 2.105.059.200 ptas.

3.- Figuran contabilizadas en presupuesto las operaciones de tesorería.

4.- En el Estado de tesorería, en la segunda parte, existencias en la tesorería, se han incluido como existencias los valores y el anticipo de caja fija.

C) En relación con los Anexos a los Estados Anuales.

1.- No se ha remitido el resumen general por grupos de función del Estado de modificaciones.

2.- No se ha remitido el resumen general por capítulos del Estado de modificaciones.

3.- En la determinación del Remanente de tesorería, en acreedores de otras operaciones no presupuestarias, se ha incluido el saldo del subgrupo 52 "Fianzas y depósitos".

4.- En el Remanente de tesorería formulado por esta Audiencia de Cuentas, las operaciones de tesorería figuran duplicadas, como operaciones presupuestarias y no presupuestarias, por los motivos ya expuestos en el informe del ejercicio 1992.

D) En relación con los Justificantes.

1.- El Presupuesto del ejercicio 1993 ha sido aprobado con retraso.

2.- No se ha remitido la relación de rectificaciones y anulaciones de derechos y obligaciones de Presupuestos cerrados.

3.- En la conciliación bancaria de 4 de las cuentas abiertas por la Corporación, figura la indicación "ver dorso", sin que dicho dorso se haya acompañado.

E) En relación con los Organismos Autónomos.

1.- En la Orquesta Filarmónica:

- En el ejercicio 1993 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

- El Remanente de tesorería negativo del ejercicio 1991 no ha sido solventado en el ejercicio por la Corporación, lo que supone el incumplimiento del artículo 174 de la Ley 39/88.

- No se ha estimado el pendiente de cobro dudoso o incobrable, que es un componente en el cálculo del Remanente de tesorería.

2.- En el Patronato Insular de Turismo:

- No se ha remitido el Balance de situación a 31/12/93.

- El Remanente de tesorería negativo del ejercicio 1992 no ha sido solventado en el ejercicio por la Corporación, lo que supone el incumplimiento del artículo 174 de la Ley 39/88.

- No se ha estimado el pendiente de cobro dudoso o incobrable, que es un componente en el cálculo del Remanente de tesorería.

- El Remanente de tesorería para gastos generales del ejercicio es negativo, lo que obliga a que en el ejercicio 1993 se hayan acometido las medidas contempladas para ello en el artículo 174 de la Ley 39/88 o las establecidas en la Disposición Transitoria Cuarta de la Ley 22/1993.

3.- En el CEDER - ROQUE NUBLO:

- No se ha remitido el Balance de situación a 31/12/93.

- El único ingreso del presupuesto corresponde a una transferencia de capital, que se ha destinado, en parte, a financiar gastos corrientes.

- No se ha estimado el pendiente de cobro dudoso o incobrable, que es un componente en el cálculo del Remanente de tesorería.

4.- En el FEDAC:

- En el ejercicio 1993 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

- El Remanente de tesorería negativo del ejercicio 1992 no ha sido solventado en el ejercicio por la Corporación, lo que supone el incumplimiento del artículo 174 de la Ley 39/88.

- Figuran contabilizadas en presupuesto modificaciones de crédito por un importe de 3.537.311 ptas., cuya financiación no figura contabilizada.

F) En relación con las Sociedades Mercantiles

1.- Figuran constituidas las siguientes Sociedades Mercantiles:

- Servicio Insular de Abastecimiento de Leche, S.A.



- Centro Atlántico de Arte Moderno, S.A.

En ambas, el capital social pertenece íntegramente a la Entidad Local.

2.- Con respecto al "Servicio Insular de Abastecimiento de Leche, S.A.", es de señalar las siguientes observaciones:

a) La empresa mantiene dentro de "Otras Inversiones Financieras Temporales", 205.610 miles de pesetas, correspondiente a las acciones no enajenadas del Claret Club de Baloncesto, S.A.D., y de la U.D. Las Palmas, S.A.D. Dichas acciones figuran adquiridas en 1992, tal adquisición no se incluye ni tiene relación directa o indirecta con las operaciones que integran su objeto social.

b) La empresa ha obtenido beneficios en el ejercicio por importe de 44 millones de pesetas.

3.- Con respecto a la sociedad mercantil "Centro Atlántico de Arte Moderno, S.A.", establecemos las siguientes observaciones:

a) La junta general ordinaria se ha reunido fuera del plazo legalmente establecido para ello (art. 95 LSA), como consecuencia, las cuentas anuales no han sido aprobadas en los seis primeros meses del ejercicio.

b) El depósito en el Registro Mercantil de las Cuentas Anuales e informe de gestión se ha realizado con posterioridad al mes siguiente a la aprobación de las cuentas anuales (Art. 218 LSA).

c) No se ha remitido informe de Auditoría Independiente o Informes de la propia Intervención Local sobre verificaciones específicas.

d) La empresa ha obtenido pérdidas en el ejercicio por importe de 362 miles de pesetas, con unos resultados negativos de ejercicios anteriores de 185.028 miles de pesetas, que han originado unos "Fondos Propios" negativos por importe de 165.391 miles de pesetas.

e) Como consecuencia de lo anterior, el patrimonio de la Sociedad ha quedado reducido a una cantidad inferior a la mitad del capital social, sin que conste que se haya aumentado o reducido en la medida suficiente, por lo que cabe englobarla dentro de las previsiones del apartado 4º del art. 260 de la LSA.

G) En relación con otros aspectos de la Gestión.

No se ha remitido la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos.

H) En relación con el expediente de aprobación de la Cuenta General.

La aprobación de la Cuenta se ha producido con retraso.

#### ANÁLISIS ECONOMICO-FINANCIERO

La principal fuente de financiación de la Corporación en el ejercicio fue el Capítulo 2 (Impuestos indirectos), que alcanzó el 54,8% de los derechos reconocidos, seguido en importancia del Capítulo 4 (Transferencias Corrientes) con el 12,1%.

El principal componente del gasto fue el Capítulo 4 (Transferencias Corrientes), que representó el 32,5% de las obligaciones reconocidas. Le sigue el Capítulo 1 (Gastos de Personal), que supuso el 21,2% del total del gasto.

Las modificaciones netas de crédito para gastos supusieron el 33,3% de los créditos iniciales del Presupuesto, correspondiendo el mayor volumen de los mismos a los Capítulos 6 (Inversiones Reales) y 7 (Transferencias de Capital).

Los grados de ejecución de ingresos y gastos se situaron en parámetros intermedios, pues alcanzaron el 86% y 74,7%, respectivamente, lo que asimismo sucedió con los niveles de cumplimiento de los cobros y pagos, que se situaron en el 77,2% y 80,9%, respectivamente.

El resultado presupuestario fue positivo, debido a que los ingresos generados en el ejercicio fueron suficientes para

atender a los gastos, en tanto que el Remanente de tesorería fue positivo, dado lo expuesto en C) 4.

En conclusión, la Corporación a 31/12/93 no presentaba desequilibrios en su estructura financiera.

Santa Cruz de Tenerife, a 8 de febrero de 1996. EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

#### ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO DE GRAN CANARIA

A continuación se presentan las alegaciones formuladas por la Corporación a los resultados del Informe, con la excepción de aquellas que, al haber sido aceptadas, ya no tienen correspondencia alguna con el texto del mismo.

B) 1.- el incremento experimentado por las partidas pendientes de aplicación al 31/12/93, se debe al abono, por parte del Banco de Crédito Local de España, de determinados saldos de préstamos pendientes de disponer, en cuenta especial hasta su paulatina justificación en las inversiones finalistas programadas.

B) 2.- Se ha tomado nota de esta observación para suprimir, ya en 1994, las autorizaciones de ejercicios posteriores.

B) 3.- Estas operaciones de tesorería, por razón de las aplicaciones informáticas anteriores y para un control separado de los recursos afectados de los corrientes se han formalizado presupuestariamente, si bien se ha regularizado dicho extremo en el Balance de Situación donde ya no figuran como obligaciones presupuestarias.

B) 4.- Estas existencias de valores y anticipo de caja fija, figurados en el acta de arqueo por las razones alegadas en el punto anterior, se han ubicado contablemente en el lugar que les corresponde en el Balance.

C) 1.- Este documento no se puede obtener del sistema informático entonces en aplicación.

C) 2.- Se dan las mismas circunstancias del punto anterior.

C) 3.- Que la regla 351 de la vigente Instrucción de Contabilidad no relaciona el saldo del subgrupo 52 en el cálculo de las obligaciones pendientes de pago en fin de ejercicio por el carácter presupuestario aplicado a la formalización de las fianzas en metálico. A tenor de la O.M. de 31/05/91, y por su simplicidad, se ha elegido la aplicación no presupuestaria de estas fianzas, aunque encuadrándolo, para mayor claridad y quizá no acertadamente, en dicho subgrupo de "Fianzas y Depósitos Recibidos", en lugar del 51., "Otros Acreedores no presupuestarios de carácter más genérico."

C) 4.- Este punto puede aclararlo con la contestación B) 4.

D) 2.- El motivo es la no obtención informática de dichas modificaciones en ejercicios cerrados.

E) 3.- Este Organismo Autónomo (CEDER), ha quedado integrado en el presupuesto de la Administración General de esta Corporación en 1994, como Servicio con gestión diferenciada.

F) Con respecto al Proyecto de Informe de la Audiencia de Cuentas de Canarias, en relación con la documentación remitida por SIALSA para la fiscalización de las de 1993, queremos significarle lo siguiente:

a) Si bien figura en la cuenta de Inversiones Financieras Temporales 205.610 miles de pesetas, correspondientes a las acciones deportivas, hemos de comunicarles que dicho saldo ha sido totalmente cancelado por ventas de las mismas durante el primer semestre de 1995.

G) De momento no se cubre dicho servicio a la espera de una definitiva informatización de la contabilidad.

Las Palmas de Gran Canaria, a 10 de noviembre de 1995. EL INTERVENTOR GENERAL, Fdo.: José Juan Sánchez Arencibia.

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: CABILDO	EJERCICIO DE 1.995
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA	Población: 697.238

LIGUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	600.000.000	0	600.000.000	300.112.456	0,9	13.256.030	286.856.426	299.887.544	0
2.Imp. indirectos	15.768.700.000	826.986.873	16.595.686.873	17.882.075.911	54,8	15.808.841.259	2.073.234.652	0	1.284.389.038
3.Tasas y otros	871.923.008	1.335.906.804	2.207.829.812	2.662.696.248	8,2	1.679.625.338	983.070.910	0	454.866.436
4.Transferencias	3.938.579.385	299.438.463	4.238.017.848	3.935.619.481	12,1	3.076.747.256	858.872.225	302.398.067	0
5.Irq. patrimoniales	326.521.840	0	326.521.840	213.751.927	0,7	150.392.164	63.359.763	112.769.913	0
SUBTOTAL CAPS. 1-5	21.505.724.253	2.462.332.140	23.968.056.373	24.994.256.023	76,6	20.728.862.047	4.265.393.976	715.055.524	1.741.255.474
6.Enaj.irv.reales	525.000.000	0	525.000.000	0	0,0	0	0	525.000.000	0
7.Transferencias	2.175.227.668	361.866.850	2.537.094.518	2.270.239.168	7,0	332.258.791	1.937.980.377	266.855.350	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	2.700.227.668	361.866.850	3.062.094.518	2.270.239.168	7,0	332.258.791	1.937.980.377	791.855.350	0
8.Var.act.financ.	659.907.202	4.122.054.216	4.781.961.418	785.031.004	2,4	569.399.062	215.651.942	3.996.930.414	0
9.Var.pas.financ.	3.585.140.897	2.519.209.572	6.104.350.469	4.569.456.606	14,0	3.550.745.732	1.018.710.874	1.534.895.863	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	4.245.048.099	6.641.263.788	10.886.311.887	5.334.487.610	16,4	4.120.144.794	1.234.342.816	5.531.824.277	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	6.945.275.767	7.003.130.638	13.948.406.405	7.624.726.778	23,4	4.452.403.585	3.172.323.193	6.323.679.627	0
TOTAL INGRESOS	28.451.000.000	9.465.462.778	37.916.462.778	32.618.982.801	100,0	25.181.265.632	7.437.717.169	7.038.735.151	1.741.255.474

  

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. comprom.	Rema.no.compro.
1.Retrib. personal	6.282.154.898	201.278.260	6.483.433.158	5.993.777.022	21,2	5.421.817.627	571.959.395	0	489.656.136
2.Comp.bienes y serv.	2.361.534.357	1.421.895.248	3.783.429.605	3.238.608.334	11,4	2.593.131.963	665.476.371	0	544.821.271
3.Intereses	2.682.510.215	-262.358.830	2.420.151.385	2.156.320.520	7,6	2.132.499.156	23.821.364	0	263.830.865
4.Transferencias	8.318.510.760	985.539.045	9.304.056.805	9.191.575.586	32,5	7.809.572.081	1.382.003.505	0	112.781.219
SUBTOTAL CAPS. 1-4	19.445.017.230	2.346.353.723	21.991.370.953	20.580.281.462	72,7	17.957.020.827	2.623.260.635	0	1.411.089.491
6.Inversiones reales	5.142.439.637	2.576.165.613	7.718.605.250	1.897.844.831	6,7	1.370.257.360	527.587.471	0	5.820.758.419
7.Transferencias	1.301.274.445	2.438.321.340	3.739.595.785	1.429.169.651	5,0	1.123.936.769	305.232.882	0	2.310.426.134
SUBTOTAL CAPS. 6-7	6.443.714.082	5.014.484.953	11.458.199.035	3.327.014.482	11,7	2.494.194.129	832.820.353	0	8.131.184.553
8.Var.act.financ.	694.860.066	177.123.802	831.983.868	797.983.868	2,8	752.558.848	45.425.020	0	34.000.000
9.Var.pas.financ.	1.707.408.622	1.927.500.000	3.634.908.622	3.612.343.789	12,8	1.704.193.092	1.908.150.697	0	22.564.833
SUBTOTAL CAPS. 8-9	2.362.268.688	2.104.623.802	4.466.892.490	4.410.327.657	15,6	2.456.719.940	1.953.575.717	0	56.564.833
SUBTOTAL CAPS. 6-9	8.805.982.770	7.119.108.755	15.925.091.525	7.737.342.139	27,3	4.950.946.069	2.786.396.070	0	8.187.749.386
TOTAL GASTOS	28.451.000.000	9.465.462.478	37.916.462.478	28.317.623.601	100,0	22.907.966.896	5.409.656.705	0	9.598.838.877

  

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. comprom.	Rema.no.compro.
1.Serv.caract.gral.	1.050.561.193	59.207.315	1.109.768.508	853.467.393	3,0	0	853.467.393	0	256.301.115
2.Protect.civil y s.c.	164.000.000	1.871.974	165.871.974	0	0,0	0	0	0	165.871.974
3.Seg.protecc.p.social	2.124.811.070	133.436.523	2.258.247.593	1.982.823.961	7,0	0	1.982.823.961	0	275.423.632
4.Prod.bienes pub.soc	7.314.294.135	4.269.623.801	11.583.917.936	7.857.124.891	27,7	0	7.857.124.891	0	3.726.793.045
5.Prod.bienes e.econ.	4.190.091.291	1.863.497.121	6.053.588.412	2.005.903.448	7,1	0	2.005.903.448	0	4.047.684.964
Reg.econ.c.general	718.422.144	54.153.809	772.575.953	296.257.550	1,0	0	296.257.550	0	476.318.403
Reg.econ.sect.prod.	2.070.944.563	468.880.561	2.539.825.124	2.094.151.871	7,4	0	2.094.151.871	0	442.673.253
9.Transf.adm.públicas	5.891.196.125	833.216.806	6.724.412.931	6.718.182.998	23,7	0	6.718.182.998	0	6.229.933
0.Deuda pública	4.926.679.479	1.784.574.568	6.711.254.047	6.509.711.489	23,0	0	6.509.711.489	0	201.542.558
TOTAL GASTOS	28.451.000.000	9.465.462.478	37.916.462.478	28.317.623.601	100,0	0	28.317.623.601	0	9.598.838.877

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
7.312.282.960	-21.686.236	0	7.290.596.724	4.644.685.665	0	2.645.911.059

  

Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
7.141.709.148	-326.275.082	0	0	6.815.434.066	5.797.866.047	1.017.568.019

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: CABILDO  
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE GRAN CANARIA

EJERCICIO DE 1.993  
Población: 697.238

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

1. Derechos reconocidos netos	32.618.982.801	
2. Obligaciones reconocidas netas	28.317.623.601	
3. Resultado presupuestario (1-2)		4.301.359.200
4. Desviaciones positivas de financiación	4.176.715.310	
5. Desviaciones negativas de financiación	0	
6. Gastos finan. reman. líquido de Tesor.	2.046.253.151	
7. Result. de operaciones comerciales	0	
8. Result. presup. ajustado (3-4+5+6+7)		2.170.897.041

## REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		8.306.292.108
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	7.437.717.169	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	2.645.911.059	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	31.050.000	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	1.524.553.057	
- Menos = Irg. realizados pendien. de aplic. def.	283.833.063	
2. ACREDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		8.837.893.378
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	5.409.656.705	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	1.017.568.019	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	2.410.668.654	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		5.609.079.237
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		6.077.761.218
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		-1.000.283.251
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		5.077.477.967

## BALANCE DE SITUACION

ACTIVO		%	PASIVO		%
INMOVILIZADO MATERIAL	12.028.515.034	40,1	PATRIMONIO Y RESERVAS	925.534.285	3,1
INMOVILIZADO INMATERIAL	328.040.611	1,1	SUBVENCIONES DE CAPITAL	3.660.818.210	12,2
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0	0,0	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	1.933.589.725	6,4	DEUDAS A LARGO PLAZO	18.141.408.068	60,4
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	7.002.309.209	23,3
EXISTENCIAS	0	0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	283.833.063	0,9
DEUDORES	10.114.678.228	33,7	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	5.609.079.237	18,7	RESULTADOS	0	0,0
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>30.013.902.835</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>30.013.902.835</b>	<b>100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	5.823.397.187	48,5	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	5.823.397.187	48,5
CUENTAS DE ORDEN	6.183.408.919	51,5	CUENTAS DE ORDEN	6.183.408.919	51,5
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>12.006.806.106</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>12.006.806.106</b>	<b>100,0</b>

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	33,3 %
2. Ejecución de ingresos	86,0 %
3. Ejecución de gastos	74,7 %
4. Cumplimiento de los cobros	77,2 %
5. Cumplimiento de los pagos	80,9 %
6. Carga financiera global	23,1 %
7. Carga financiera por habitante	8,274 P
8. Ahorro bruto	17,7 %
9. Ahorro neto	3,2 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	84,0 %
11. Ingreso por habitante	46.783 P
12. Gasto por habitante	40.614 P

## INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	" , "
2. Endeudamiento por habitante	26.019 P
3. Liquidez	2,0
4. Solvencia	1,3
5. Firmeza	1,0
6. Plazo de cobro	144
7. Plazo de pago	111

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: ORQUESTA FILARMÓNICA DE G.C.  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.995

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	38.000.000	29.160.671	67.160.671	64.239.305	11,8	55.435.055	8.804.250	2.921.366	0
4.Transferencias	462.700.000	46.000.000	508.700.000	479.350.000	88,1	475.850.000	3.500.000	29.350.000	0
5.Irg. patrimoniales	3.000.000	0	3.000.000	296.820	0,1	296.820	0	2.703.180	0
SUBTOTAL CAPS. 1-5	503.700.000	75.160.671	578.860.671	543.886.125	94,1	531.581.875	12.304.250	34.974.546	0
6.Eraj. inv.reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
8.Var.act.financ.	0	251.560	251.560	0	0,0	0	0	251.560	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	251.560	251.560	0	0,0	0	0	251.560	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	0	251.560	251.560	0	0,0	0	0	251.560	0
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>503.700.000</b>	<b>75.412.231</b>	<b>579.112.231</b>	<b>543.886.125</b>	<b>100,0</b>	<b>531.581.875</b>	<b>12.304.250</b>	<b>35.226.106</b>	<b>0</b>

  

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Reca. compro.	Reca.no.compro.
1.Retrib. personal	431.783.000	22.200.000	453.983.000	429.818.271	78,2	423.786.964	6.031.307	0	24.164.729
2.Comp.bienes y serv.	48.317.000	56.412.231	104.729.231	104.367.194	19,0	91.420.945	12.946.249	0	362.037
3.Intereses	11.500.000	-4.800.000	6.700.000	6.640.539	1,2	6.640.539	0	0	59.441
4.Transferencias	6.700.000	0	6.700.000	5.706.058	1,0	5.646.058	60.000	0	993.942
SUBTOTAL CAPS. 1-4	498.300.000	73.812.231	572.112.231	546.532.082	99,4	527.494.526	19.037.556	0	25.580.149
6.Inversiones reales	2.400.000	1.600.000	4.000.000	3.082.030	0,6	2.866.652	215.378	0	917.970
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	2.400.000	1.600.000	4.000.000	3.082.030	0,6	2.866.652	215.378	0	917.970
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	3.000.000	0	3.000.000	0	0,0	0	0	0	3.000.000
SUBTOTAL CAPS. 8-9	3.000.000	0	3.000.000	0	0,0	0	0	0	3.000.000
SUBTOTAL CAPS. 6-9	5.400.000	1.600.000	7.000.000	3.082.030	0,6	2.866.652	215.378	0	3.917.970
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>503.700.000</b>	<b>75.412.231</b>	<b>579.112.231</b>	<b>549.614.112</b>	<b>100,0</b>	<b>530.361.178</b>	<b>19.252.934</b>	<b>0</b>	<b>29.498.119</b>

  

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Reca. compro.	Reca.no.compro.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Protoc.civil y s.c.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Seg.protecc.p.social	63.600.000	0	63.600.000	57.263.093	10,4	53.066.849	4.196.244	0	6.336.907
4.Prod.bienes pub.soc	440.100.000	75.412.231	515.512.231	492.351.019	89,6	477.294.329	15.056.690	0	23.161.212
5.Prod.bienes c.econ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
Reg.econ.c.general	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
Reg.econ.sect.prod.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Transf.act.públicas	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
0.Deuda pública	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>503.700.000</b>	<b>75.412.231</b>	<b>579.112.231</b>	<b>549.614.112</b>	<b>100,0</b>	<b>530.361.178</b>	<b>19.252.934</b>	<b>0</b>	<b>29.498.119</b>

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
28.556.015	0	0	28.556.015	0	0	28.556.015

  

Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
859.130	0	0	0	859.130	0	859.130

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: ORQUESTA FILARMÓNICA DE G.C.  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.995

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	543.886.125	
2.Obligaciones reconocidas netas	549.614.112	
3.Resultado presupuestario (1-2)		-5.727.987
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. finan. líquido de Tesor.	251.560	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		-5.476.427

## REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		41.262.233
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	12.304.250	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	28.556.015	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	401.968	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Inrg. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		80.880.938
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	19.252.934	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	859.130	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	60.768.874	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		14.512.663
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		-25.106.042
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		-25.106.042

## BALANCE DE SITUACION

ACTIVO		%	PASIVO		%
INMOVILIZADO MATERIAL	48.388.771	46,4	PATRIMONIO Y RESERVAS	-3.030.640	-2,9
INMOVILIZADO INMATERIAL	0	0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	0	0,0
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0	0,0	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0	0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	0	0,0
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	80.880.938	77,6
EXISTENCIAS	0	0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0
DEUDORES	41.262.233	39,6	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	14.536.788	14,0	RESULTADOS	26.337.494	25,3
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0			
TOTAL ACTIVO	104.187.792	100,0	TOTAL PASIVO	104.187.792	100,0
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0
CUENTAS DE ORDEN	0	0,0	CUENTAS DE ORDEN	0	0,0
TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	0	0,0	TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	0	0,0

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	15,0 %
2. Ejecución de ingresos	93,9 %
3. Ejecución de gastos	94,9 %
4. Cumplimiento de los cobros	97,7 %
5. Cumplimiento de los pagos	96,5 %
6. Carga financiera global	1,2 %
7. Carga financiera por habitante	*,***,*** p
8. Ahorro bruto	-0,5 %
9. Ahorro neto	-0,5 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	86,3 %
11. Ingreso por habitante	*,***,*** p
12. Gasto por habitante	*,***,*** p

## INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	*,**
2. Endeudamiento por habitante	*,***,*** p
3. Liquidez	0,7
4. Solvencia	1,3
5. Firmeza	*,**
6. Plazo de cobro	28
7. Plazo de pago	54

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: PATRONATO INSULAR DE TURISMO  
 ENTIDAD DE ORIGEN: EJERCICIO DE 1.993

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	495.151	49.895.000	50.390.151	55.089.616	5,4	55.089.616	0	0	4.699.465
4.Transferencias	903.768.849	100.049.766	1.003.818.615	970.882.615	94,5	726.099.319	244.783.296	32.936.000	0
5.Irg. patrimoniales	0	0	0	1.202.773	0,1	1.202.773	0	0	1.202.773
SUBTOTAL CAPS. 1-5	904.264.000	149.944.766	1.054.208.766	1.027.175.004	97,6	782.391.708	244.783.296	32.936.000	5.902.238
6.Eraj. inv.reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
8.Var.act.financ.	100	0	100	0	0,0	0	0	100	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	100	0	100	0	0,0	0	0	100	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	100	0	100	0	0,0	0	0	100	0
TOTAL INGRESOS	904.264.100	149.944.766	1.054.208.866	1.027.175.004	100,0	782.391.708	244.783.296	32.936.100	5.902.238

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidados	Pendiente pago	Rema. compra.	Rema.no compra.
1.Retrib. personal	258.339.000	101.375.554	359.714.554	297.946.738	31,7	190.481.731	107.465.007	0	61.767.816
2.Comp.bienes y serv.	466.875.000	39.969.212	506.844.212	471.694.479	50,2	366.684.090	105.010.389	0	35.149.733
3.Intereses	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Transferencias	100.050.000	17.900.000	117.950.000	107.913.479	11,5	82.228.596	25.684.883	0	10.036.521
SUBTOTAL CAPS. 1-4	825.264.000	159.244.766	984.508.766	877.554.696	93,5	639.394.417	238.160.279	0	106.954.070
6.Inversiones reales	38.000.000	-20.300.000	17.700.000	9.504.678	1,0	9.400.278	104.400	0	8.195.322
7.Transferencias	40.000.000	12.000.000	52.000.000	52.000.000	5,5	12.000.000	40.000.000	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	78.000.000	-8.300.000	69.700.000	61.504.678	6,5	21.400.278	40.104.400	0	8.195.322
8.Var.act.financ.	1.000.100	-1.000.000	100	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	100
SUBTOTAL CAPS. 8-9	1.000.100	-1.000.000	100	0	0,0	0	0	0	100
SUBTOTAL CAPS. 6-9	79.000.100	-9.300.000	69.700.100	61.504.678	6,5	21.400.278	40.104.400	0	8.195.422
TOTAL GASTOS	904.264.100	149.944.766	1.054.208.866	939.059.374	100,0	660.794.695	278.264.679	0	115.149.492

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidados	Pendiente pago	Rema. compra.	Rema.no compra.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
2.Protec.civil y s.c.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
3.Seg.protecc.p.soc	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
4.Prod.bienes pub.soc	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
5.Prod.bienes c.econ.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
eg.econ.c.general	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
eg.econ.sect.prod.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
9.Transf.adm.públicas	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
0.Daída pública	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
TOTAL GASTOS	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
219.062.707	-57.576.816	0	161.485.891	161.485.891	0	0

  

Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
325.123.100	-12.653.394	0	0	312.469.706	267.316.307	45.153.399

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: PATRONATO INSULAR DE TURISMO  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.995

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	1.027.175,004	
2.Obligaciones reconocidas netas	959.059,374	
3.Resultado presupuestario (1-2)		88.115.630
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. reman. líquido de Tesor.	0	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		88.115.630

## REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		244.783.296
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	244.783.296	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de cobros cobro	0	
- Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		334.309.018
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	278.264.679	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	45.153.399	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	10.890.940	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		25.657.537
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		-63.868.185
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		-63.868.185

## BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	0 **,*	PATRIMONIO Y RESERVAS	0 0,0
INMOVILIZADO INMATERIAL	0 **,*	SUBVENCIONES DE CAPITAL	0 0,0
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0 **,*	PROVISIONES	0 0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0 **,*	DEUDAS A LARGO PLAZO	0 0,0
GASTOS A CANCELAR	0 **,*	DEUDAS A CORTO PLAZO	10.890.940 **,*
EXISTENCIAS	0 **,*	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0 0,0
DEUDORES	0 **,*	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0
CUENTAS FINANCIERAS	0 **,*	RESULTADOS	0 0,0
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 **,*		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 **,*		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0 **,*		
TOTAL ACTIVO .....	0 **,*	TOTAL PASIVO .....	10.890.940 100,0
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*
CUENTAS DE ORDEN	0 **,*	CUENTAS DE ORDEN	0 **,*
TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0 .....	0 **,*	TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0 .....	0 **,*

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	16,6 %
2. Ejecución de ingresos	97,4 %
3. Ejecución de gastos	89,1 %
4. Cumplimiento de los cobros	76,2 %
5. Cumplimiento de los pagos	70,4 %
6. Carga financiera global	0,0 %
7. Carga financiera por habitante	*.***.*** p
8. Ahorro bruto	14,6 %
9. Ahorro neto	14,6 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	100,0 %
11. Ingreso por habitante	*.***.*** p
12. Gasto por habitante	*.***.*** p

## INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	**,*
2. Endeudamiento por habitante	*.***.*** p
3. Liquidez	0,0
4. Solvencia	0,0
5. Firmeza	**,*
6. Plazo de cobro	***.***.***.***
7. Plazo de pago	***.***.***.***

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO	EJERCICIO DE 1.995
NOMBRE: CENTRO DE DESARROLLO RURAL (CEDER)	
ENTIDAD DE ORIGEN:	

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
5.Ing. patrimoniales	0	0	0	149.033	0,2	149.033	0	0	149.033
SUBTOTAL CAPS. 1-5	0	0	0	149.033	0,2	149.033	0	0	149.033
6.EraJ. inv.reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	245.700.000	0	245.700.000	61.350.000	99,8	0	61.350.000	0	184.350.000
SUBTOTAL CAPS. 6-7	245.700.000	0	245.700.000	61.350.000	99,8	0	61.350.000	0	184.350.000
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	245.700.000	0	245.700.000	61.350.000	99,8	0	61.350.000	0	184.350.000
TOTAL INGRESOS	245.700.000	0	245.700.000	61.499.033	100,0	149.033	61.350.000	0	184.499.033

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. comprom.	Rema.no.compro.
1.Retrib. personal	26.056.715	0	26.056.715	18.120.469	58,4	17.291.128	829.341	0	7.956.246
2.Comp.bienes y serv.	9.013.285	-2.741.428	6.271.857	9.959.564	32,1	9.251.153	708.411	0	1.795.149
3.Intereses	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 1-4	35.070.000	-2.741.428	32.328.572	28.080.033	90,5	26.542.281	1.537.752	0	9.731.395
6.Inversiones reales	85.530.000	2.741.428	88.271.428	2.951.000	9,5	2.822.375	128.625	0	79.857.572
7.Transferencias	125.100.000	0	125.100.000	0	0,0	0	0	0	125.100.000
SUBTOTAL CAPS. 6-7	210.630.000	2.741.428	213.371.428	2.951.000	9,5	2.822.375	128.625	0	204.957.572
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	210.630.000	2.741.428	213.371.428	2.951.000	9,5	2.822.375	128.625	0	204.957.572
TOTAL GASTOS	245.700.000	0	245.700.000	31.031.033	100,0	29.364.656	1.666.377	0	214.668.967

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. comprom.	Rema.no.compro.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	***, *	0	0	0	0
2.Protac.civil y s.c.	0	0	0	0	***, *	0	0	0	0
3.Seg.protacc.p.social	0	0	0	0	***, *	0	0	0	0
4.Prod.bienes pub.soc	0	0	0	0	***, *	0	0	0	0
5.Prod.bienes c.econ.	0	0	0	0	***, *	0	0	0	0
eg.econ.c.general	0	0	0	0	***, *	0	0	0	0
.reg.econ.sect.prod.	0	0	0	0	***, *	0	0	0	0
9.Transf.ada.públicas	0	0	0	0	***, *	0	0	0	0
0.Deuda pública	0	0	0	0	***, *	0	0	0	0
TOTAL GASTOS	0	0	0	0	***, *	0	0	0	0

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
109.319.410	0	0	109.319.410	34.960.372	0	74.359.038
Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
1.574.978	-359.179	0	0	1.215.799	1.215.799	0



## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: CENTRO DE DESARROLLO RURAL (CEDER)  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.995

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	61.499.033	
2.Obligaciones reconocidas netas	31.031.033	
3.Resultado presupuestario (1-2)		30.468.000
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. resan. líquido de Tesor.	0	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		30.468.000

## REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		135.709.038
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	61.350.000	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	74.359.038	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de curso cobro	0	
- Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		1.666.377
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	1.666.377	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	0	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		4.528.950
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		138.571.611
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		138.571.611

## BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	0 **,*	PATRIMONIO Y RESERVAS	0 **,*
INMOVILIZADO INMATERIAL	0 **,*	SUBVENCIONES DE CAPITAL	0 **,*
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0 **,*	PROVISIONES	0 **,*
INMOVILIZADO FINANCIERO	0 **,*	DEUDAS A LARGO PLAZO	0 **,*
GASTOS A CANCELAR	0 **,*	DEUDAS A CORTO PLAZO	0 **,*
EXISTENCIAS	0 **,*	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0 **,*
DEUDORES	0 **,*	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 **,*
CUENTAS FINANCIERAS	0 **,*	RESULTADOS	0 **,*
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 **,*		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 **,*		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0 **,*		
TOTAL ACTIVO .....	0 **,*	TOTAL PASIVO .....	0 **,*
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*
CUENTAS DE ORDEN	0 **,*	CUENTAS DE ORDEN	0 **,*
TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0 .....	0 **,*	TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0 .....	0 **,*

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	0,0 %
2. Ejecución de ingresos	25,0 %
3. Ejecución de gastos	12,6 %
4. Cumplimiento de los cobros	0,2 %
5. Cumplimiento de los pagos	94,6 %
6. Carga financiera global	0,0 %
7. Carga financiera por habitante	*.***.*** p
8. Ahorro bruto	***,* %
9. Ahorro neto	***,* %
10. Eficacia gestión recaudatoria	***,* %
11. Ingreso por habitante	*.***.*** p
12. Gasto por habitante	*.***.*** p

## INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	**,*
2. Endeudamiento por habitante	*.***.*** p
3. Liquidez	**,*
4. Solvencia	**,*
5. Firmeza	**,*
6. Plazo de cobro	***.***.***.***
7. Plazo de pago	***.***.***.***

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: F.E.D.A.C.  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.995

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	1.200.000	0	1.200.000	3.049.561	3,6	3.049.561	0	1.849.561	0
4.Transferencias	74.840.117	0	74.840.117	82.119.231	95,8	82.119.231	0	7.279.114	0
5.Ing. patrimoniales	0	0	0	528.919	0,6	528.919	0	528.919	0
SUBTOTAL CAPS. 1-5	76.040.117	0	76.040.117	85.697.711	***,*	85.697.711	0	9.657.594	0
6.Enaj.inv.reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
TOTAL INGRESOS	76.040.117	0	76.040.117	85.697.711	100,0	85.697.711	0	9.657.594	0

  

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. compra.	Rema.no compra.
1.Retrib. personal	43.365.117	1.347.641	44.712.758	44.387.274	58,1	43.987.258	400.016	0	325.484
2.Comp.bienes y serv.	21.275.000	-83.974	21.191.026	20.964.880	27,4	17.343.455	3.621.425	0	226.146
3.Intereses	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Transferencias	6.700.000	-263.667	6.436.333	5.506.114	7,2	5.506.114	0	0	930.219
SUBTOTAL CAPS. 1-4	71.340.117	1.000.000	72.340.117	70.858.268	92,8	66.836.827	4.021.441	0	1.481.849
6.Inversiones reales	4.700.000	2.537.311	7.237.311	5.526.042	7,2	5.446.042	80.000	0	1.711.269
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	4.700.000	2.537.311	7.237.311	5.526.042	7,2	5.446.042	80.000	0	1.711.269
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	4.700.000	2.537.311	7.237.311	5.526.042	7,2	5.446.042	80.000	0	1.711.269
TOTAL GASTOS	76.040.117	3.537.311	79.577.428	76.384.310	100,0	72.282.869	4.101.441	0	3.193.118

  

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. compra.	Rema.no compra.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
2.Protec.civil y s.c.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
3.Seg.protecc.p.social	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
4.Prod.bienes pub.soc	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
5.Prod.bienes c.econ.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
Reg.econ.c.general	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
Reg.econ.sect.prod.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
9.Transf.adm.públicas	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
0.Deuda pública	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
TOTAL GASTOS	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudación	Insolenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
0	0	0	0	0	0	0

  

Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
7.729.300	0	0	0	7.729.300	0	7.729.300

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: F.E.D.A.C.  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.995

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	85.697.711	
2.Obligaciones reconocidas netas	76.394.310	
3.Resultado presupuestario (1-2)		9.313.401
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. resan. líquido de Tesor.	0	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		9.313.401

## REMANENTE DE TESORERÍA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		0
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	0	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Irg. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		13.761.330
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	4.101.441	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	7.729.300	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	1.930.589	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERÍA EN FIN DEL EJERCICIO		23.065.329
4. REMANENTE DE TESORERÍA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA		9.303.999
5. REMANENTE TESORERÍA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		0
6. REMANENTE TESORERÍA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		9.303.999

## BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	15.855.904 40,7	PATRIMONIO Y RESERVAS	15.855.904 40,7
INMOVILIZADO INMATERIAL	0 0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	0 0,0
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0 0,0	PROVISIONES	0 0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0 0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	0 0,0
GASTOS A CANCELAR	0 0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	13.761.330 35,4
EXISTENCIAS	0 0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0 0,0
DEUDORES	0 0,0	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0
CUENTAS FINANCIERAS	23.065.329 59,3	RESULTADOS	9.303.999 23,9
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 0,0		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0 0,0		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>38.921.233 100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>38.921.233 100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*
CUENTAS DE ORDEN	0 ***,*	CUENTAS DE ORDEN	0 ***,*
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0 ***,*</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0 ***,*</b>

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	4,7 %
2. Ejecución de ingresos	112,7 %
3. Ejecución de gastos	96,0 %
4. Cumplimiento de los cobros	100,0 %
5. Cumplimiento de los pagos	94,6 %
6. Carga financiera global	0,0 %
7. Carga financiera por habitante	*,***,*** p
8. Ahorro bruto	17,3 %
9. Ahorro neto	17,3 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	100,0 %
11. Ingreso por habitante	*,***,*** p
12. Gasto por habitante	*,***,*** p

## INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	0,9
2. Endeudamiento por habitante	*,***,*** p
3. Liquidez	1,7
4. Solvencia	2,8
5. Firmeza	*,*
6. Plazo de cobro	0
7. Plazo de pago	67

**IAC-71 Informe de fiscalización del Cabildo Insular de El Hierro, ejercicio de 1993.**

(Registro de Entrada núm. 1.154, de 07/06/96)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 13 de junio de 1996, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**10.- DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS DE CANARIAS INFORMES DE FISCALIZACIÓN**

10.38.- Informe de fiscalización del Cabildo Insular de El Hierro, ejercicio de 1993.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 1.1 de la Resolución de la Presidencia, de 28 de febrero de 1991, por la que se dictan normas de procedimiento en relación con los Informes de la Audiencia de Cuentas de Canarias en ejercicio de la actividad fiscalizadora, se acuerda remitir el Informe de referencia a la Comisión de Presupuestos y Hacienda y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 97 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 17 de junio de 1996.- EL PRESIDENTE, Fdo.: José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO DE EL HIERRO**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1993 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

**B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales.**

1.- En el ejercicio 1993 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

2.- En la determinación del Resultado presupuestario no se han tenido en cuenta las desviaciones en gastos con financiación afectada.

3.- El Resultado presupuestario del ejercicio presenta una situación de déficit, lo que pone de manifiesto que los recursos presupuestarios han sido insuficientes para financiar los gastos presupuestarios.

**C) En relación con los Anexos a los Estados Anuales.**

1.- No se ha estimado el pendiente de cobro dudoso o incobrable, que es un componente en el cálculo del Remanente de tesorería.

2.- No se han estimado los ingresos afectados a gastos futuros.

3.- Los ingresos pendientes de aplicación a 31.12 ascendían a 66.175.986 ptas., importe que ha de ser considerado como muy elevado.

**G) En relación con otros Aspectos de la Gestión.**

No se ha remitido la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos.

**H) En relación con el Expediente de Aprobación de la Cuenta General.**

No se ha remitido el expediente de aprobación de la Cuenta General.

**ANÁLISIS ECONÓMICO-FINANCIERO**

La principal fuente de financiación de la Corporación en el ejercicio fue el Capítulo 4 (Transferencias corrientes), que alcanzó el 74'1% de los derechos reconocidos, seguido en importancia del Capítulo 7 (Transferencias de capital) con el 16'3%.

El principal componente del gasto fue el Capítulo 6 (Inversiones reales), que representó el 36'8% de las obligaciones reconocidas. Le sigue el capítulo 4 (Transferencias corrientes), que supuso el 21'8% del total del gasto.

Las modificaciones netas de crédito para gastos supusieron el 37'3% de los créditos iniciales del Presupuesto, correspondiendo el mayor volumen de los mismos a los Capítulos 6 y 4.

El grado de ejecución de ingresos se situó en un nivel intermedio, 87'3%, en tanto que el de gastos fue elevado, el 94'5%. El nivel de cumplimiento de los cobros se situó en un parámetro intermedio, el 85'9%, en tanto que el de los pagos fue reducido, el 74%.

El resultado presupuestario, sin ajustar, fue negativo debido a que los ingresos generados en el ejercicio fueron insuficientes para atender a los gastos, en tanto que el Remanente de tesorería fue positivo.

En conclusión, la Corporación a 31.12.93 no presentaba desequilibrios en su estructura financiera, aunque era necesario potenciar los niveles de cumplimiento.

Santa Cruz de Tenerife, a 8 de febrero de 1996.- EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO DE EL HIERRO**

A continuación se presentan las alegaciones formuladas por la Corporación a los resultados del Informe, con la excepción de aquellas que, al haber sido aceptadas, ya no tienen correspondencia alguna con el texto del mismo.

**C) En relación a los Estados Anuales.-**

1.- No estimación del pendiente de cobro, dudoso o incobrable, que es un componente en el cálculo del Remanente de Tesorería.

Dada la naturaleza de los ingresos que figuraban pendientes de cobro a 31 de diciembre de 1992, y que se reflejan en la relación "Deudores Presupuesto Único" que se adjunta, no se han considerado de dudoso cobro o incobrables.

**G) En relación con otros Aspectos de la Gestión.-**

No se ha remitido la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos, ya que tal evaluación requiere el establecimiento de un sistema de Contabilidad Analítica y la programación de objetivos que implica la existencia de un Presupuesto por Programas. Ambos aspectos no están implantados todavía en esta Entidad, máxime considerando que con la precariedad de medios con que cuenta un Cabildo de estas dimensiones, hemos de añadir el hecho de que la implantación del SICAL es bastante reciente.

LA INTERVENTORA ACCTAL., Fdo.: C. Cristo Guillén Casañas.

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: CABILDO  
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE HIERRO

EJERCICIO DE 1.995  
Población: 7.611

## LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	2.400.000	0	2.400.000	565.397	23,6	565.397	0	1.834.603	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	13.100.000	33.857.202	46.957.202	44.062.838	3,1	44.062.838	0	2.894.364	0
4.Transferencias	923.529.723	196.252.016	1.119.781.739	1.051.986.162	74,1	1.024.674.553	27.311.609	67.795.577	0
5.Ing. patrimoniales	10.000.000	0	10.000.000	16.307.201	1,1	16.307.201	0	0	6.307.201
SUBTOTAL CAPS. 1-5	949.029.723	230.109.218	1.179.138.941	1.112.921.598	78,4	1.085.609.989	27.311.609	72.524.544	6.307.201
6.Eraj. inv. reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	175.346.377	60.865.304	236.211.681	231.978.416	16,3	86.437.971	145.540.445	4.233.265	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	175.346.377	60.865.304	236.211.681	231.978.416	16,3	86.437.971	145.540.445	4.233.265	0
8.Var.act.financ.	3.000.000	134.895.968	137.895.968	1.979.748	0,1	1.979.748	0	135.916.220	0
9.Var.pas.financ.	73.027.750	0	73.027.750	73.256.965	5,2	45.896.965	27.360.000	0	229.215
SUBTOTAL CAPS. 8-9	76.027.750	134.895.968	210.923.718	75.236.713	5,3	47.876.713	27.360.000	135.916.220	229.215
SUBTOTAL CAPS. 6-9	251.374.127	195.761.272	447.135.399	307.215.129	21,6	134.314.684	172.900.445	140.149.485	229.215
TOTAL INGRESOS	1.200.403.850	425.870.490	1.626.274.340	1.420.136.727	100,0	1.219.924.673	200.212.054	212.674.029	6.536.416

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. comprons.	Rema.no.compro.
1.Retrib. personal	298.850.175	11.181.652	310.031.827	279.926.511	18,9	266.520.672	13.405.839	0	30.105.316
2.Comp.bienes y serv.	146.229.386	37.488.347	183.717.733	157.772.881	10,7	130.999.811	27.173.070	0	25.944.852
3.Intereses	114.484.325	0	114.484.325	105.135.572	7,1	103.985.373	1.150.199	0	9.348.753
4.Transferencias	268.255.489	68.773.585	337.029.074	323.138.686	21,8	289.721.841	33.416.845	0	13.890.388
SUBTOTAL CAPS. 1-4	827.819.375	117.443.584	945.262.959	865.973.650	58,5	790.627.697	75.145.953	0	79.289.309
6.Inversiones reales	254.340.819	294.287.496	548.628.315	544.075.743	36,8	246.088.634	297.987.109	0	4.562.572
SUBTOTAL CAPS. 6-7	22.825.759	14.139.410	36.965.169	35.476.969	2,4	25.049.403	10.427.566	0	1.488.200
7.Transferencias	277.166.578	308.426.906	585.593.484	579.552.712	39,2	271.138.037	308.414.675	0	6.040.772
8.Var.act.financ.	3.000.000	0	3.000.000	1.982.462	0,1	1.982.462	0	0	1.017.538
9.Var.pas.financ.	32.754.286	0	32.754.286	32.301.682	2,2	30.781.906	1.519.776	0	452.604
SUBTOTAL CAPS. 8-9	35.754.286	0	35.754.286	34.284.144	2,3	32.764.368	1.519.776	0	1.470.142
SUBTOTAL CAPS. 6-9	312.920.864	308.426.906	621.347.770	613.856.856	41,5	303.902.405	309.934.451	0	7.510.914
TOTAL GASTOS	1.140.740.239	425.870.490	1.566.610.729	1.479.810.506	100,0	1.094.730.102	385.080.404	0	86.800.223

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. comprons.	Rema.no.compro.
1.Serv.caract.gral.	117.023.129	17.148.600	134.171.729	119.309.912	8,1	106.335.280	12.974.632	0	14.861.817
2.Protec.civil y s.c.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Seg.protecc.p.social	94.654.081	16.664.554	111.318.635	105.927.454	7,2	80.596.573	25.330.881	0	5.391.181
4.Prod.bienes pub.soc	286.978.736	152.317.048	439.295.784	415.396.042	28,1	215.757.920	199.638.122	0	23.899.742
5.Prod.bienes c.econ.	139.817.425	111.485.804	251.311.229	246.791.437	16,7	178.630.953	68.160.484	0	4.519.792
reg.econ.c.generale	56.349.418	448.780	56.798.198	48.093.282	3,2	46.593.942	1.499.340	0	8.704.916
reg.econ.sect.prod.	66.565.818	121.136.880	187.702.698	168.081.280	11,4	108.469.210	59.612.070	0	19.621.418
9.Transf.adm.públicas	232.113.021	6.660.826	238.773.845	238.773.845	16,1	223.578.945	15.194.900	0	0
0.Deuda pública	147.238.611	0	147.238.611	137.437.254	9,3	134.767.279	2.669.975	0	9.801.357
TOTAL GASTOS	1.140.740.239	425.870.490	1.566.610.729	1.479.810.506	100,0	1.094.730.102	385.080.404	0	86.800.223

## PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
683.229.913	0	0	683.229.913	487.183.402	9.596.213	186.450.298
Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
125.012.365	-12.249.109	0	571.842.771	684.606.027	571.842.771	112.763.256

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: CABILDO	EJERCICIO DE 1.993
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE HIERRO	Población: 7.611

RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	1.420.136.727	
2.Obligaciones reconocidas netas	1.479.810.506	
3.Resultado presupuestario (1-2)		-59.673.779
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. roman. líquido de Tesor.	0	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		-59.673.779

REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		386.662.352
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	200.212.054	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	186.450.298	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Irg. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		580.857.172
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	385.080.404	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	112.763.256	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	83.013.512	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		352.395.608
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		158.200.788
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		158.200.788

BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	3.228.978.256 45,6	PATRIMONIO Y RESERVAS	5.138.939.324 72,6
INMOVILIZADO INMATERIAL	0 0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	231.978.416 3,3
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	3.107.673.746 43,9	PROVISIONES	0 0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	2.410.094 **,*	DEUDAS A LARGO PLAZO	841.558.374 11,9
GASTOS A CANCELAR	0 0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	651.347.781 9,2
EXISTENCIAS	0 0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0 0,0
DEUDORES	386.662.352 5,5	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0
CUENTAS FINANCIERAS	352.398.322 5,0	RESULTADOS	214.298.875 3,0
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 0,0		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0 0,0		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>7.078.122.770 100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>7.078.122.770 100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*
CUENTAS DE ORDEN	0 ***,*	CUENTAS DE ORDEN	0 ***,*
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0 ***,*</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0 ***,*</b>

INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	37,3 %
2. Ejecución de ingresos	87,3 %
3. Ejecución de gastos	94,5 %
4. Cumplimiento de los cobros	85,9 %
5. Cumplimiento de los pagos	74,0 %
6. Carga financiera global	12,3 %
7. Carga financiera por habitante	18.058 P
8. Ahorro bruto	22,2 %
9. Ahorro neto	19,3 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	100,0 %
11. Ingreso por habitante	186.590 P
12. Gasto por habitante	194.430 P

INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	0,3
2. Endeudamiento por habitante	110.571 P
3. Líquidez	1,1
4. Solvencia	4,7
5. Firmeza	7,5
6. Plazo de cobro	127
7. Plazo de pago	264

**IAC-74 Informe de fiscalización del Cabildo Insular de Lanzarote, ejercicio de 1993.**

(Registro de Entrada núm. 1.154, de 07/06/96.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 13 de junio de 1996, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**10.- DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS DE CANARIAS****INFORMES DE FISCALIZACIÓN**

10.41.- Informe de fiscalización del Cabildo Insular de Lanzarote, ejercicio de 1993.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 1.1 de la Resolución de la Presidencia, de 28 de febrero de 1991, por la que se dictan normas de procedimiento en relación con los Informes de la Audiencia de Cuentas de Canarias en ejercicio de la actividad fiscalizadora, se acuerda remitir el Informe de referencia a la Comisión de Presupuestos y Hacienda y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 97. del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 17 de junio de 1996.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO DE LANZAROTE**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1993 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

**A) En relación con el Asiento de Apertura.**

1.- No se ha remitido el "Estado de Conciliación" en el que ha de especificarse la correspondencia entre los saldos iniciales del Balance de situación y las fuentes de donde se hayan obtenido dichos datos.

2.- No se han remitido las certificaciones del Interventor para aquellos casos en que se hayan incorporado al Balance de situación inicial, rúbricas o importes que no proceden de las Cuentas del ejercicio 1992 y en las que ha de ponerse de manifiesto su procedencia, así como su valoración.

3.- No existe correspondencia entre los saldos salientes de la liquidación del ejercicio 1992 y los iniciales recogidos en Deudores presupuestarios del Balance de situación a 01/01/93.

4.- No existe correspondencia entre los saldos salientes del epígrafe 4º de la Cuenta de Administración del Patrimonio de 1992 y del Acta de arqueo a 31/12/92 y los iniciales recogidos en Cuentas financieras del Balance de situación a 01/01/93.

**B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales.**

1.- En el ejercicio 1993 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

2.- En el pasivo del Balance de situación a 31/12 el subgrupo 17 "Préstamos a largo plazo recibidos de fuera del sector público" presenta saldo deudor.

3.- En la determinación del Resultado presupuestario no se han tenido en cuenta las desviaciones en gastos con financiación afectada.

4.- El Presupuesto definitivo muestra un ahorro bruto negativo. El hecho de que en la Ley 39/88 no exista un precepto exigiendo la nivelación interna, no debe inducir al error de que no existen limitaciones legales, pues la propia Ley contiene determinaciones que obligan a una afectación legal de recursos, artículos 5, 29, 40 y 50, que imposibilitan el que los recursos de capital se destinen a sufragar gastos ordinarios.

5.- No existe correspondencia entre las modificaciones de crédito contabilizadas en la liquidación del presupuesto y los expedientes remitidos como justificación.

6.- En ejercicios cerrados figuran obligaciones pendientes de pago de gran antigüedad.

7.- No se ha remitido la deuda en circulación, ni los intereses del Estado de la Deuda. En este sentido, se recuerda que en dicho estado debe figurar la totalidad de la deuda con independencia del instrumento financiero utilizado.

**C) En relación con los Anexos a los Estados Anuales.**

1.- No se ha estimado el pendiente de cobro dudoso o incobrable, que es un componente en el cálculo del Remanente de tesorería.

2.- No se han estimado los ingresos afectados a gastos futuros.

**D) En relación con los Justificantes.**

1.- El Presupuesto aprobado para el ejercicio 1993 no coincide con los créditos iniciales de la liquidación.

2.- No se ha remitido la aprobación definitiva del Presupuesto del ejercicio 1993.

3.- En modificaciones del Estado de ingresos de la liquidación no figuran contabilizadas la totalidad de

las que financiaron las modificaciones del estado de gastos.

4.- El número de cuentas bancarias abiertas por la Entidad es elevado. Cuanto mayor sea el número de las mismas, mayor esfuerzo contable y de control se requiere.

G) En relación con otros Aspectos de la Gestión.

No se ha remitido la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos.

#### ANÁLISIS ECONÓMICO-FINANCIERO

La principal fuente de financiación de la Corporación en el ejercicio fue el Capítulo 4 (Transferencias corrientes), que alcanzó el 42'2% de los derechos reconocidos, seguido en importancia del Capítulo 3 (Tasas y otros ingresos) con el 33'7%.

El principal componente del gasto fue el Capítulo 1 (Gastos de personal), que representó el 36'8% de las obligaciones reconocidas. Le sigue el capítulo 2 (Compra de bienes y servicios), que supuso el 19'1% del total del gasto.

Los grados de ejecución de ingresos y gastos fueron elevados, pues alcanzaron el 110'8% y 96%, respectivamente, en cuanto a los niveles de cumplimiento de los cobros y pagos, el primero se situó en el 81'8% y el segundo en el 74'4%, habiendo alcanzado la eficacia en la gestión recaudatoria un 96'4%.

El resultado presupuestario, sin ajustar fue positivo, debido a que los ingresos generados en el ejercicio fueron suficientes para atender a los gastos, al igual que el Remanente de tesorería, sin saldos de dudoso cobro.

En conclusión, la Corporación a 31.12.93 no presentaba desequilibrios en su estructura financiera.

Santa Cruz de Tenerife, a 8 de febrero de 1996.- EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

#### ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO DE LANZAROTE

A continuación se presentan las alegaciones formuladas por la Corporación a los resultados del Informe, con la excepción de aquellas que, al haber sido aceptadas, ya no tienen correspondencia alguna con el texto del mismo.

Como cuestión previa hemos de señalar que la implantación del nuevo sistema contable en el ejercicio de 1993, ha producido las lógicas distorsiones, de manera especial, en el enlace de la contabilidad presupuestaria con la del Plan General de Contabilidad. De ahí que surgen ahora omisiones, e incluso errores, que si bien no tienen especial trascendencia, intentaremos corregir en ejercicios sucesivos. Tal es el caso de los apartados 3 y 4 A; a, 2 y 3B) del Proyecto de Informe.

A)-3.- Es una consecuencia de lo dicho anteriormente. En efecto, existe una diferencia entre el saldo inicial de deudores presupuestarios reflejado en el Balance de Situación,- al que se ha sumado la dife-

rencia entre ingresos y gastos producidos a lo largo del ejercicio (983.751.299)-, y el reflejado en la liquidación del propio ejercicio, tal y como puede deducirse de la fotocopia adjunta del resumen por capítulo de dicha liquidación.

B)-1.- Nos remitimos a lo dicho anteriormente. Entendemos, por otra parte, que para llevar a cabo operaciones de amortización, debe acometerse previamente una actualización del Inventario de Bienes.

5.- Del examen de los Expedientes de Modificación de Créditos tramitados en el ejercicio - dos - se deduce que solamente se remitieron los que requieren aprobación por el Pleno, que, efectivamente, no soportan la totalidad de las modificaciones efectuadas. Tal diferencia obedece a que muchas partidas tienen el carácter de ampliable, de acuerdo con la Base 3 de Ejecución del Presupuesto, en relación con el Artículo 39 del R.D. 500/91, de 20 de abril, por el que se desarrolla el Capítulo I del Título VI de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales. La aprobación de esta ampliación compete al Presidente de la Corporación.

6.- En efecto, existen obligaciones pendientes de pago de gran antigüedad. Por parte de esta Intervención se han iniciado los trámites correspondientes para continuar con la depuración de ejercicios cerrados, ya iniciada en 1991, proceso éste que habrá de practicarse con la debida prudencia por las repercusiones que pueda tener en el remanente de tesorería.

7.- Deuda en circulación. No se ha emitido deuda por parte de esta Corporación. Ello, no obstante, si se refiere a la deuda viva pendiente al 31/12/93, se adjunta el estado correspondiente.

C)-1.- No se ha calculado lo pendiente de cobro dudoso entre otras razones porque no existe recaudación propiamente dicha. Téngase en cuenta que ésta reduce a los Precios Públicos de los Centros Turísticos, que se cobran al contado, y lo mismo ocurre en con las tasas hospitalarias, que se ingresan mensualmente en virtud de Concierto, salvo algunas de poca entidad.

2.- No se han afectado gastos futuros, por no existir ingresos de este tipo.

D)3.- En efecto, por problemas de formato no se recogieron en el estado de ingresos los nuevos o mayores ingresos que lo financiaron. Con la aplicación de la nueva Instrucción de Contabilidad, desaparecen estas deficiencias.

4.- Efectivamente, el número de cuentas corrientes bancarias es elevado. No obstante, salvo cinco o seis de ellas que son las operativas, el resto apenas si experimentan movimiento, habiéndose apeturado como una deferencia por parte de este Cabildo a las entidades de crédito radicadas en la isla, y en cumplimiento de los acuerdos adoptados en este sentido por el Pleno de la Corporación. En cualquier caso, se ha dado cuenta a la Comisión de Hacienda de esta circunstancia.

Arrecife, 20 de noviembre de 1995. EL INTERVEN- TOR, EL TESORERO,



## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: CABILDO  
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE LANZAROTE

EJERCICIO DE 1.995  
Población: 72.755

## LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	24.418.575	0	24.418.575	0	0,0	0	0	24.418.575	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	2.530.593.865	0	2.530.593.865	2.497.357.966	33,7	2.407.389.989	89.967.977	33.235.879	0
4.Transferencias	2.452.986.772	3.870.000	2.456.856.772	3.131.346.618	42,2	3.065.565.182	65.781.436	0	674.489.846
5.Ing. patrimoniales	155.000.384	0	155.000.384	144.646.729	2,0	144.646.657	72	10.353.655	0
SUBTOTAL CAPS. 1-5	5.162.999.576	3.870.000	5.166.869.576	5.773.351.313	77,8	5.617.601.828	155.749.485	68.008.109	674.489.846
6.Era.j.inv.reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	41.003.000	455.070.416	496.073.416	573.838.917	7,7	138.973.981	434.864.936	0	77.765.501
SUBTOTAL CAPS. 6-7	41.003.000	455.070.416	496.073.416	573.838.917	7,7	138.973.981	434.864.936	0	77.765.501
8.Var.act.financ.	2.000	0	2.000	36.921.295	0,5	12.510.281	24.411.014	0	36.919.295
9.Var.pas.financ.	951.431.912	81.499.249	1.032.931.161	1.032.930.161	13,9	300.889.526	732.040.635	1.000	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	951.433.912	81.499.249	1.032.933.161	1.069.851.456	14,4	313.399.807	756.451.649	1.000	36.919.295
SUBTOTAL CAPS. 6-9	992.436.912	536.569.665	1.529.006.577	1.643.690.373	22,2	452.373.788	1.191.316.585	1.000	114.684.796
TOTAL INGRESOS	6.155.436.488	540.439.665	6.695.876.153	7.417.041.686	100,0	6.069.975.616	1.347.066.070	68.009.109	789.174.642

  

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rena. compra.	Rena.no compra.
1.Retrib. personal	2.357.635.125	423.220.586	2.780.855.711	2.662.286.637	36,8	2.646.037.470	16.249.167	0	118.569.074
2.Comp.bienes y serv.	1.063.861.480	375.719.697	1.439.581.177	1.378.998.558	19,1	1.142.584.201	236.414.357	0	60.582.619
3.Intereses	565.605.131	0	565.605.131	565.605.131	7,8	535.779.488	29.825.643	0	0
4.Transferencias	846.409.840	150.232.266	996.642.106	944.411.963	13,1	751.682.216	192.729.747	0	52.230.143
SUBTOTAL CAPS. 1-4	4.833.511.576	949.172.549	5.782.684.125	5.551.302.289	76,8	5.076.983.375	475.218.914	0	231.381.836
6.Inversiones reales	766.331.912	517.148.065	1.283.479.977	1.215.479.977	16,8	162.368.023	1.053.111.954	0	68.000.000
7.Transferencias	85.100.000	83.981.600	169.081.600	169.081.600	2,3	0	169.081.600	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	851.431.912	601.129.665	1.452.561.577	1.384.561.577	19,2	162.368.023	1.222.193.554	0	68.000.000
8.Var.act.financ.	235.002.000	-78.080.705	156.921.295	156.921.295	2,2	36.921.295	120.000.000	0	0
9.Var.pas.financ.	235.491.000	-100.000.000	135.491.000	135.490.000	1,9	100.682.875	34.807.125	0	1.000
SUBTOTAL CAPS. 8-9	470.493.000	-178.080.705	292.412.295	292.411.295	4,0	137.604.170	154.807.125	0	1.000
SUBTOTAL CAPS. 6-9	1.321.924.912	423.048.960	1.744.973.872	1.676.972.872	23,2	299.972.193	1.377.000.679	0	68.001.000
TOTAL GASTOS	6.155.436.488	1.372.221.509	7.527.657.997	7.228.275.161	100,0	5.376.055.568	1.852.219.593	0	299.382.836

  

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rena. compra.	Rena.no compra.
1.Serv.caract.gral.	689.903.955	118.091.841	807.995.776	739.698.967	10,2	655.472.613	84.226.354	0	68.296.809
2.Protec.civil y s.c.	25.850.000	14.870.000	40.720.000	40.155.969	0,6	30.495.969	9.660.000	0	564.031
3.Seg.protecc.p.social	146.686.241	0	146.686.241	126.075.448	1,7	119.826.281	6.249.167	0	20.610.793
4.Prod.bienes pub.soc	1.156.123.333	527.768.378	1.683.891.711	1.586.296.762	21,9	1.033.280.623	553.016.139	0	97.594.949
5.Prod.bienes c.econ.	646.089.051	240.229.699	886.318.750	875.103.670	12,1	485.976.237	389.127.433	0	11.215.080
Reg.econ.c.general	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
Reg.econ.sect.prod.	1.802.287.143	391.029.325	2.193.316.468	2.092.216.294	28,9	1.732.923.718	359.292.576	0	101.100.174
9.Transf.adm.públicas	887.400.654	180.232.266	1.067.632.920	1.067.632.920	14,8	681.617.764	386.015.156	0	0
0.Deuda pública	801.096.131	-100.000.000	701.096.131	701.095.131	9,7	636.462.363	64.632.768	0	1.000
TOTAL GASTOS	6.155.436.488	1.372.221.509	7.527.657.997	7.228.275.161	100,0	5.376.055.568	1.852.219.593	0	299.382.836

## PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
2.389.249.577	0	0	2.389.249.577	1.333.555.890	0	1.055.693.687

  

Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
3.199.673.251	0	1.626.039.090	0	3.199.673.251	1.626.039.090	1.573.634.161

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: CABILDO	EJERCICIO DE 1.993
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE LANZAROTE	Población: 72.755

RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	7.417.041,686	
2.Obligaciones reconocidas netas	7.228.275,161	
3.Resultado presupuestario (1-2)		188.766,525
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. reman. líquido de Tesor.	0	
7.Resul. de operaciones comerciales	0	
8.Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		188.766,525

REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		2.402.759,757
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	1.347.066,070	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	1.055.693,687	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Inrg. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		4.204.574,435
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	1.852.219,593	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	1.573.634,161	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	778.720,681	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		2.163.908,828
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		362.094,150
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		362.094,150

BALANCE DE SITUACION

ACTIVO		%	PASIVO		%
INMOVILIZADO MATERIAL	2.238.671.290	26,6	PATRIMONIO Y RESERVAS	3.151.271.021	37,5
INMOVILIZADO INMATERIAL	280.000	3,4	SUBVENCIONES DE CAPITAL	158.768.501	1,9
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	128.000.000	1,5	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	1.139.402.970	13,5	DEUDAS A LARGO PLAZO	897.440.161	10,7
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	4.204.574,435	50,0
EXISTENCIAS	0	0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0
DEUDORES	2.402.759,757	28,6	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	2.200.830,123	26,2	RESULTADOS	0	0,0
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	302.109,978	3,6			
TOTAL ACTIVO	8.412.054.118	100,0	TOTAL PASIVO	8.412.054.118	100,0
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0
CUENTAS DE ORDEN	1.087.943,522	100,0	CUENTAS DE ORDEN	1.087.943,522	100,0
TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	1.087.943,522	100,0	TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	1.087.943,522	100,0

INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	22,3 %
2. Ejecución de ingresos	110,8 %
3. Ejecución de gastos	96,0 %
4. Cumplimiento de los cobros	81,8 %
5. Cumplimiento de los pagos	74,4 %
6. Carga financiera global	12,1 %
7. Carga financiera por habitante	9.636 P
8. Ahorro bruto	3,8 %
9. Ahorro neto	1,5 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	96,4 %
11. Ingreso por habitante	101.945 P
12. Gasto por habitante	99.351 P

INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	1,6
2. Endeudamiento por habitante	12.335 P
3. Liquidez	1,1
4. Solvencia	1,6
5. Firmeza	3,9
6. Plazo de cobro	141
7. Plazo de pago	235

**IAC-81 Informe de fiscalización del Cabildo Insular de La Palma, ejercicio de 1993.***(Registro de Entrada núm. 1.154, de 07/06/96.)***PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 13 de junio de 1996, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**10.- DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS DE CANARIAS INFORMES DE FISCALIZACIÓN**

10.48.- Informe de fiscalización del Cabildo Insular de La Palma, ejercicio de 1993.

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 1.1 de la Resolución de la Presidencia, de 28 de febrero de 1991, por la que se dictan normas de procedimiento en relación con los Informes de la Audiencia de Cuentas de Canarias en ejercicio de la actividad fiscalizadora, se acuerda remitir el Informe de referencia a la Comisión de Presupuestos y Hacienda y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 97 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 17 de junio de 1996.- El PRESIDENTE, Fdo.: José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO INSULAR DE LA PALMA**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a la documentación del Ejercicio económico de 1993 aportada por la Corporación, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación, a pesar de lo especificado en la Ley 39/1988, reguladora de las Haciendas Locales, el Real Decreto 500/1990 y la Orden de 17 de julio de 1990 por la que se aprueba las Instrucciones de Contabilidad para la Administración Local, ha continuado llevando su contabilidad con arreglo a la normativa anterior, sin que haya utilizado el carácter opcional del régimen transitorio especificado en la Orden de 28 de diciembre de 1992, lo que supone el incumplimiento de la ahora vigente en materia contable y una limitación al alcance del trabajo efectuado por esta Audiencia de Cuentas, por lo que se recomienda su implantación con la máxima celeridad.

La documentación remitida ha sido la que se indica a continuación:

- Liquidación del Presupuesto por Capítulos (Mod. E)
- Liquidación por artículos de ingresos
- Liquidación por funciones de gastos
- Liquidación por conceptos de ingresos

- Liquidación por subfunciones de gastos
  - Liquidación por partidas de gastos
  - Liquidación por conceptos de gastos
  - Relación de acreedores y deudores
  - Informe de intervención de la liquidación
  - Estado del Remanente de tesorería
  - Cálculo del Resultado presupuestario
  - Expediente de aprobación de la Cuenta General
  - Cuenta de tesorería
  - Relación de contratos
- En cuyo análisis se ha detectado lo que se indica a continuación:
- 1.- No se ha remitido el Acta de arqueo.
  - 2.- No se han remitido las certificaciones o extractos bancarios justificativos de los saldos bancarios a 31/12/93.
  - 3.- No se ha remitido el Presupuesto de la Corporación.
  - 4.- No se ha remitido la documentación correspondiente a los Patronatos de Música, Deportes y Turismo.
  - 5.- No se ha remitido la documentación solicitada referente a la Sociedad Mercantil "Destilería del Valle S.A."

**ANÁLISIS ECONÓMICO-FINANCIERO**

La principal fuente de financiación de la Corporación en el ejercicio fue el capítulo 2 (Impuestos indirectos), que alcanzó el 32,3% de los derechos reconocidos, correspondiendo en su casi totalidad a los ingresos procedentes del REF.

Le sigue en importancia el capítulo 9 (Variación de pasivos financieros), que se situó en el 29,6% del total de ingresos generados en el ejercicio, aunque en el mismo se encuentran incluidos los importes correspondientes a la aportación de los Ayuntamientos a los Planes Insulares.

El principal componente del gasto es el capítulo 1 (Gastos de personal), que representa el 31% del total de obligaciones reconocidas en el ejercicio. Le sigue en importancia el capítulo 6 (Inversiones reales), que supuso el 27,4% del total de gastos.

El grado de ejecución de ingresos y gastos fue elevado en tanto que el de cumplimiento de los cobros y pagos se situó en niveles inferiores. La mayor parte del pendiente de cobro corresponde a los capítulos 7 (Transferencias de Capital) y 9 (Pasivos financieros), en los que el primero de ellos guarda relación con el elevado importe pendiente de pago en el capítulo 6, que puede ser consecuencia de los criterios contables aplicados, en tanto que el segundo puede ser debido a la no necesidad de incurrir en un exceso de financiación ajena.

Son elevados los importes pendientes de cobro y pago en ejercicios cerrados.

El resultado presupuestario, sin ajustar, y el Remanente de tesorería fueron positivos.

En conclusión, la Corporación a 31/12/93 no mostraba desequilibrios en su estructura financiera.

Santa Cruz de Tenerife a 8 de noviembre de 1995.- El PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

**ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO INSULAR DE LA PALMA.**

A la fecha de aprobación definitiva del presente Informe por el Pleno de la Audiencia de Cuentas, la Corporación no ha formulado alegación alguna al mismo.

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: CABILDO	EJERCICIO DE 1.995
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE LA PALMA	Población: 80.913

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Imp. indirectos	1.471.066.554	0	1.471.066.554	1.506.413.896	32,3	1.461.989.332	44.424.564	0	35.347.342
3.Tasas y otros	145.002.432	0	145.002.432	181.582.186	3,9	34.411.984	147.170.202	0	36.579.754
4.Transferencias	1.025.008.760	10.763.000	1.035.771.760	1.043.985.275	22,4	957.449.194	106.536.081	0	8.213.515
5.Ing. patrimoniales	26.103.102	0	26.103.102	29.127.608	0,6	29.127.608	0	0	3.114.506
SUBTOTAL CAPS. 1-5	2.667.180.848	10.763.000	2.677.943.848	2.761.108.965	59,2	2.462.978.118	298.130.847	0	83.255.117
6.EraJ. inv. reales	2	0	2	0	0,0	0	0	0	2
7.Transferencias	469.967.747	23.504.469	493.472.216	496.957.106	10,7	174.716.775	322.240.331	0	3.484.890
SUBTOTAL CAPS. 6-7	469.967.749	23.504.469	493.472.218	496.957.106	10,7	174.716.775	322.240.331	2	3.484.890
8.Var.act.financ.	6	24.500.000	24.500.006	23.464.834	0,5	6.320.164	17.144.670	1.035.172	0
9.Var.pas.financ.	870.844.529	508.474.865	1.379.319.392	1.379.319.391	29,6	735.887.796	643.431.595	1	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	870.844.535	532.974.865	1.403.819.398	1.402.784.225	30,1	742.207.960	660.576.265	1.035.173	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	1.340.812.284	556.479.332	1.897.291.616	1.899.741.331	40,8	916.924.735	982.816.596	1.035.175	3.484.890
TOTAL INGRESOS	4.007.993.132	567.242.332	4.575.235.464	4.660.850.296	100,0	3.379.902.853	1.280.947.443	1.035.175	86.740.007

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. compra.	Rema.no compra.
1.Retrib. personal	1.221.012.280	89.639.296	1.310.651.576	1.247.228.538	31,0	1.240.779.830	6.448.708	0	63.423.038
2.Comp.bienes y serv.	358.375.154	5.663.251	364.038.405	341.057.028	8,5	225.911.413	115.145.615	0	22.981.377
3.Intereses	501.089.741	-72.434.321	428.655.420	412.848.492	10,2	400.702.192	12.146.300	0	15.806.928
4.Transferencias	186.689.699	18.760.000	205.449.699	203.979.199	5,1	162.462.753	41.516.446	0	1.470.500
SUBTOTAL CAPS. 1-4	2.267.166.874	41.628.226	2.308.795.100	2.205.113.257	54,7	2.029.856.188	175.257.069	0	103.681.843
6.Inversiones reales	1.164.261.028	57.233.894	1.221.494.922	1.103.560.988	27,4	551.761.039	551.799.949	0	117.933.934
7.Transferencias	189.059.998	10.717.903	199.777.901	177.068.740	4,4	96.020.328	81.048.412	0	22.703.161
SUBTOTAL CAPS. 6-7	1.353.321.026	67.951.797	1.421.272.823	1.280.629.728	31,8	647.781.367	632.848.361	0	140.643.095
8.Var.act.financ.	6	24.500.000	24.500.006	22.812.829	0,6	22.812.829	0	0	1.687.177
9.Var.pas.financ.	92.210.337	434.193.544	526.403.881	520.472.517	12,9	62.306.749	458.165.768	0	5.931.366
SUBTOTAL CAPS. 8-9	92.210.343	458.693.544	550.903.887	543.285.346	13,5	85.119.578	458.165.768	0	7.618.541
SUBTOTAL CAPS. 6-9	1.445.531.369	526.645.341	1.972.176.710	1.823.915.074	45,3	732.900.945	1.091.014.129	0	148.261.636
TOTAL GASTOS	3.712.698.243	568.273.567	4.280.971.810	4.029.028.331	100,0	2.762.757.133	1.266.271.198	0	251.943.479

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. compra.	Rema.no compra.
1.Serv.caract.gral.	241.911.195	-986.037	240.925.158	235.998.480	5,9	209.764.020	26.234.460	0	4.926.678
2.Protoc.civil y s.c.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Seg.protecc.p.socia	362.621.060	82.226.268	444.847.328	420.079.962	10,4	408.741.714	11.338.248	0	24.767.366
4.Prod.bienes pub.soc	1.214.341.567	96.079.686	1.310.421.253	1.232.597.851	30,6	1.061.364.238	171.233.613	0	77.823.402
5.Prod.bienes c.econ.	1.126.087.416	2.032.502	1.128.119.918	1.013.099.646	25,1	477.278.816	535.820.830	0	115.020.272
Reg.econ.c.general	66.259.514	-1.133.854	65.125.660	62.324.701	1,5	43.805.478	18.519.223	0	2.800.959
Reg.econ.sect.prod.	39.657.708	3.795.779	43.453.487	40.274.154	1,0	30.481.096	9.795.058	0	3.179.333
9.Transf.adm.públicas	68.519.705	24.500.000	93.019.705	91.332.528	2,3	68.312.830	23.019.698	0	1.687.177
0.Deuda pública	593.300.078	361.739.223	955.039.301	933.321.009	23,2	463.008.941	470.312.068	0	21.738.292
TOTAL GASTOS	3.712.698.243	568.273.567	4.280.971.810	4.029.028.331	100,0	2.762.757.133	1.266.271.198	0	251.943.479

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
2.700.314.215	0	0	2.700.314.215	1.635.710.910	0	1.064.603.305

  

Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
2.994.487.869	0	0	0	2.994.487.869	1.623.845.232	1.370.642.637

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: CABILDO  
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE LA PALMA

EJERCICIO DE 1.993  
Población: 80.913

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	4.660.850.296	
2.Obligaciones reconocidas netas	4.029.028.331	
3.Resultado presupuestario (1-2)		631.821.965
4.Desviaciones positivas de financiación	138.805.820	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. reman. líquido de Tesor.	0	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presupus. ajustado (3-4+5+6+7)		493.016.145

## REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		2.156.109.591
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	1.280.947.443	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	1.064.603.305	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	189.441.157	
- Menos = Irg. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		2.636.913.835
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	1.266.271.198	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	1.370.642.637	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		662.871.098
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		138.805.820
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		43.261.034
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		182.066.854

## BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	0 **,*	PATRIMONIO Y RESERVAS	0 **,*
INMOVILIZADO INMATERIAL	0 **,*	SUBVENCIONES DE CAPITAL	0 **,*
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0 **,*	PROVISIONES	0 **,*
INMOVILIZADO FINANCIERO	0 **,*	DEUDAS A LARGO PLAZO	0 **,*
GASTOS A CANCELAR	0 **,*	DEUDAS A CORTO PLAZO	0 **,*
EXISTENCIAS	0 **,*	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0 **,*
DEUDORES	0 **,*	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 **,*
CUENTAS FINANCIERAS	0 **,*	RESULTADOS	0 **,*
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 **,*		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 **,*		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0 **,*		
TOTAL ACTIVO .....	0 **,*	TOTAL PASIVO .....	0 **,*
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*
CUENTAS DE ORDEN	0 **,*	CUENTAS DE ORDEN	0 **,*
TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0 .....	0 **,*	TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0 .....	0 **,*

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	15,3 %
2. Ejecución de ingresos	101,9 %
3. Ejecución de gastos	94,1 %
4. Cumplimiento de los cobros	72,5 %
5. Cumplimiento de los pagos	68,6 %
6. Carga financiera global	33,8 %
7. Carga financiera por habitante	11.535 P
8. Ahorro bruto	20,1 %
9. Ahorro neto	1,3 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	88,6 %
11. Ingreso por habitante	57.603 P
12. Gasto por habitante	49.795 P

## INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	*,*
2. Endeudamiento por habitante	0 P
3. Liquidez	*,*
4. Solvencia	*,*
5. Firmeza	*,*
6. Plazo de cobro	***,***,***,***
7. Plazo de pago	***,***,***,***

**IAC-95 Informe de fiscalización del Cabildo Insular de Tenerife, ejercicio de 1993.**

(Registro de Entrada núm. 1.154, de 07/06/96.)

**PRESIDENCIA**

La Mesa del Parlamento, en reunión celebrada el día 13 de junio de 1996, adoptó el acuerdo que se indica respecto del asunto de referencia:

**10.- DE LA AUDIENCIA DE CUENTAS DE CANARIAS**

**INFORMES DE FISCALIZACIÓN**

**10.62.- Informe de fiscalización del Cabildo Insular de Tenerife, ejercicio de 1993.**

**Acuerdo:**

En conformidad con lo previsto en el artículo 19 de la Ley 4/1989, de 2 de mayo, de la Audiencia de Cuentas de Canarias, y según lo dispuesto en el artículo 1.1 de la Resolución de la Presidencia, de 28 de febrero de 1991, por la que se dictan normas de procedimiento en relación con los Informes de la Audiencia de Cuentas de Canarias en ejercicio de la actividad fiscalizadora, se acuerda remitir el Informe de referencia a la Comisión de Presupuestos y Hacienda y ordenar su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

De este acuerdo se dará traslado a la Audiencia de Cuentas.

En ejecución de dicho acuerdo, y en conformidad con lo previsto en el artículo 97 del Reglamento del Parlamento de Canarias, dispongo su publicación en el Boletín Oficial del Parlamento.

En la Sede del Parlamento, a 17 de junio de 1996.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Miguel Bravo de Laguna Bermúdez.

**INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO DE TENERIFE**

En virtud de lo dispuesto en el artículo 11.b) de la Ley 4/89, de 2 de mayo, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del ejercicio económico de 1993 que expresamente se habían solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente Informe, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días.

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales.

1.- En el ejercicio 1993 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

2.- En el Balance de situación a 31/12 figura la Cuenta 555, "Otras partidas pendientes de aplicación", con un saldo de 407.425 ptas., que corresponde a diferencias de arqueo".

3.- No existe correspondencia entre las modificaciones de crédito contabilizadas en la liquidación del presupuesto y los expedientes remitidos como justificación.

4.- La recaudación y los pagos ordenados en ejercicios cerrados de 1987 a 1990 son reducidos.

C) En relación con los Anexos a los Estados Anuales.

En el Estado del remanente de tesorería:

- En deudores pendientes de cobro de otras operaciones no presupuestarias, se ha incluido el saldo deudor de la Cuenta 555, "Otras partidas pendientes de aplicación".

- En acreedores pendientes de pago de otras operaciones no presupuestarias, figura un importe de 400.617.096 ptas., cuando debe aparecer 307.974.366 ptas.

E) En relación con los Organismos Autónomos.

1.- En el Complejo Insular de Museos y Centros, en el ejercicio 1993 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

2.- En el Complejo Insular de Museos y Centros, no se han estimado los ingresos afectados a gastos futuros.

3.- En el Patronato Balsas del Norte de Tenerife, en el ejercicio 1993 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

4.- En el Patronato Balsas del Norte de Tenerife, en la determinación del Remanente de tesorería se ha incluido el saldo del subgrupo 52.

5.- En el Organismo Autónomo de Hospitales, en el Balance de situación a 31/12, la Cuenta 555, "Otras partidas pendientes de aplicación", presenta un saldo de 1.031.898.178 ptas., que ha de considerarse muy elevado.

6.- En el Organismo Autónomo de Hospitales, en el Balance de situación a 31/12 no coincide el saldo del subgrupo 43, "Deudores por derechos reconocidos", con el que se desprende del Estado de liquidación y el demostrativo de ejercicios cerrados, lo que igualmente sucede con los "Acreedores por obligaciones reconocidas".

7.- En el Organismo Autónomo de Hospitales, la liquidación del Presupuesto corriente muestra un ahorro neto negativo, lo que muestra la incapacidad, en el ejercicio, de generar recursos para dedicarlos a inversión.

8.- En el Organismo Autónomo de Hospitales, en la determinación del Remanente de tesorería:

- No coinciden los deudores pendientes de cobro de otras operaciones no presupuestarias con el saldo de las Cuentas 472, 473, 474 y subgrupo 56.

- No coinciden los acreedores pendientes de pago de otras operaciones no presupuestarias con el que se deduce del balance.

9.- En el Organismo Autónomo de Hospitales, en el Balance de situación a 31/12, figuran las Cuentas 450 y 454, que son cuentas de utilización exclusiva por los Organismos Autónomos de carácter no administrativo.

F) En relación con las Sociedades Mercantiles.

1.- Figuran constituidas las siguientes Sociedades Mercantiles, cuyo capital social pertenece íntegramente a la Entidad Local:

- Casino de Taoro, S.A.
- Casino Playa de Las Américas, S.A.
- Casino de Santa Cruz, S.A.
- Institución Ferial de Tenerife, S.A.
- Instituto Tecnológico y de Energías Renovables, S.A.
- Empresa Insular de Artesanía, S.A.
- Sociedad Insular de Promoción del Minusválido, S.L.

2.- Con respecto a las Sociedades Mercantiles "Casino de Taoro, S.A.", "Casino Playa de Las Américas, S.A.", y "Casino de Santa Cruz, S.A.", es de señalar que en las Cuentas Anuales e Informe de Gestión que se remiten en fecha 22/11/94, no figuran las firmas de los administradores de las sociedades, en previsión a lo establecido en el art. 171 de la LSA.

La sociedad mercantil "Casino de Taoro, S.A." ha sido objeto de inspección fiscal por parte de la Agencia Estatal Tributaria correspondiente a los ejercicios 1987-1991, como consecuencia se han formalizado actas por un importe total de 613'2 millones de pesetas.

Los tres Casinos han obtenido durante el ejercicio, los siguientes resultados (en miles):

Casino de Taoro, S.A. ....	36.210.-
Casino Playa de Las Américas, S.A. ....	55.617.-
Casino de Santa Cruz, S.A. ....	43.829.-

3.- La sociedad mercantil "Institución Ferial de Tenerife, S.A.", presenta las siguientes observaciones:

a) En las cuentas anuales e informe de gestión que se remiten en fecha 22/11/94, no figuran las firmas de los administradores de la sociedad, en previsión a lo establecido en el art. 171 de la LSA.

b) Las Cuentas Anuales remitidas no coinciden con lo expresado en la liquidación del impuesto de sociedades.

c) La empresa ha obtenido pérdidas en el ejercicio por importe de 3.457 miles de pesetas.

4.- Con respecto a la sociedad mercantil "Instituto Tecnológico y de Energías Renovables, S.A.", es de formular las siguientes observaciones:

a) En las cuentas anuales e informe de gestión que se remiten en fecha 22/11/94, no figuran las firmas de los administradores de la sociedad, en previsión a lo establecido en el art. 171 de la LSA.

b) La empresa ha obtenido beneficios en el ejercicio por importe de 373 miles de pesetas.

5.- La sociedad mercantil "Empresa Insular de Artesanía, S.A.", ha obtenido pérdidas en el ejercicio por importe de 642 miles de pesetas, sin que se haya observado de la documentación remitida, ningún aspecto significativo de la fiscalización realizada.

6.- Con respecto a la "Sociedad Insular de Promoción del Minusválido, S.L.", es de señalar las siguientes observaciones:

a) En las cuentas anuales e informe de gestión que se remiten en fecha 22/11/94, no figuran las firmas de los administradores de la sociedad, en previsión a lo establecido en el art. 171 de la LSA.

b) No se han remitido fotocopias de la Declaración y Liquidación del Impuesto de Sociedades.

c) No se ha remitido informe de Auditoría Independiente o Informes de la propia Intervención Local sobre verificaciones específicas, solicitado en virtud de las disposiciones establecidas en el Capítulo IV de la Ley 39/88.

d) No se ha remitido fotocopia de los convenios celebrados con la Corporación u otras Administraciones Públicas durante el ejercicio.

e) La empresa ha obtenido beneficios en el ejercicio por importe de 233 miles de pesetas.

7.- La entidad Local participa mayoritariamente en las sociedades mercantiles "Cultivos Vegetales In Vitro de Tenerife, S.A." (51%), "Promoción Exterior de Tenerife, S.A." (51%) y "Bodegas Insulares Tenerife, S.A." (50'05%); por lo tanto, su sujeción al régimen de contabilidad pública nos lleva a establecer las siguientes observaciones, con respecto a la documentación remitida:

a) La sociedad mercantil "Cultivos Vegetales In Vitro de Tenerife, S.A.", no ha remitido Informe de Auditoría Independiente o Informes de la propia Intervención Local sobre verificaciones específicas, solicitado en virtud de las disposiciones establecidas en el Capítulo IV de la Ley 39/88.

La empresa ha obtenido pérdidas en el ejercicio por importe de 15.204 miles de pesetas.

El patrimonio de la Sociedad ha quedado reducido a una cantidad inferior a la mitad del capital social, sin que conste que se haya aumentado o reducido en la medida suficiente, por lo que cabe englobarla dentro de las previsiones del apartado 4º del art. 260 de la LSA.

b) La sociedad mercantil "Promoción Exterior de Tenerife, S.A.", no ha remitido Informe de Auditoría Independiente o Informes de la propia Intervención Local sobre verificaciones específicas, solicitado en virtud de las disposiciones establecidas en el Capítulo IV de la Ley 39/88.

La empresa ha obtenido pérdidas en el ejercicio por importe de 22.069 miles de pesetas.

c) La sociedad mercantil "Bodegas Insulares Tenerife, S.A.", ha remitido en fecha 22/11/94 las cuentas anuales e informe de gestión sin que figuren las firmas de los administradores de la sociedad, en previsión a lo establecido en el art. 171 de la LSA.

La empresa ha obtenido beneficios en el ejercicio por importe de 286 miles de pesetas.

G) En relación con Otros Aspectos de la Gestión.

No se ha remitido la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos.

H) En relación con el Expediente de Aprobación de la Cuenta General.

No se ha remitido el expediente de aprobación de la Cuenta General.

#### ANÁLISIS ECONÓMICO-FINANCIERO

La principal fuente de financiación de la Corporación en el ejercicio fue el Capítulo 2 (Impuestos indirectos), que alcanzó el 57'3% de los derechos reconocidos, seguido en importancia del Capítulo 4 (Transferencias corrientes) con el 17'9%.

El principal componente del gasto fue el Capítulo 4 (Transferencias corrientes), que representó el 48'5% de las obligaciones reconocidas. Le sigue el Capítulo 1 (Gastos de personal), que supuso el 15'6% del total del gasto.

Las modificaciones netas de crédito para gastos supusieron el 27'4% de los crédito iniciales del Presupuesto, correspondiendo el mayor volumen de las mismas a los Capítulos 6 (Inversiones reales) y 4.

El grado de ejecución de ingresos fue elevado, en tanto que el de gastos se situó en un nivel reducido, pues alcanzaron el 87% y 67'4%, respectivamente, en cuanto a los niveles de cumplimiento de los cobros y pagos, se situaron en parámetros elevados, el 82'2% y 94'1%, respectivamente, habiendo alcanzado la eficacia en la gestión recaudatoria un 93'9%.

Los importes pendientes de cobro y pago en ejercicios cerrados eran elevados.

El resultado presupuestario fue positivo, debido a que los ingresos generados en el ejercicio fueron suficientes para atender a los gastos, al igual que el Remanente de tesorería.

En conclusión, la Corporación a 31/12/93 no presentaba desequilibrios en su estructura financiera.

Santa Cruz de Tenerife, a 27 de marzo de 1996.-  
EL PRESIDENTE, Fdo.: José Carlos Naranjo Sintés.

#### ALEGACIONES AL INFORME DE FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 1993 DEL CABILDO DE TENERIFE

A continuación se presentan las alegaciones formuladas por la Corporación a los resultados del

Informe, con la excepción de aquellas que, al haber sido aceptadas, ya no tienen correspondencia alguna con el texto del mismo.

B) En relación con los Estados y Cuentas Anuales.

1.- No se ha procedido a la dotación de amortizaciones al no poder disponer aún de la información en las condiciones adecuadas para su correcta contabilización, como se ha puesto de manifiesto en informe de la Cuenta del Ejercicio de 1992.

2.- Con respecto a la cuenta 555 "Otras partidas pendientes de aplicación" que corresponde a "diferencias de arqueo" por un importe de 407.425 pesetas, se trata de una diferencia al 31/12/92 recogida en el arqueo a dicha fecha como fondos pendientes de aplicación que al subsistir dicha diferencia en 1993, se regularizó en la forma descrita, con lo que los saldos de las cuentas representativas de la tesorería quedaron reflejando los disponibles reales.

3.- La no correspondencia entre las modificaciones de créditos contabilizadas en la liquidación del presupuesto y los expedientes remitidos a esa Audiencia, se debe a la omisión en la remisión de los expedientes por incorporación de remanentes de créditos, cuyas fotocopias se remiten debidamente autenticadas.

4.- El reducido importe de recaudación y de pagos de ejercicios cerrados en los correspondientes a los años 1987 a 1990, revela la necesidad de una depuración en deudores y acreedores, proceso que se está llevando a efecto y que por lo que se refiere a gastos de operaciones corrientes de los años 1987, 1988 y 1989 está realizada ya a estas fechas.

C) En relación con los Anexos a los Estados Anuales.

1.- En el Estado de Remanente de Tesorería:

Dentro de las operaciones pendientes de cobro de otras operaciones no presupuestarias se optó por la inclusión del saldo de la cuenta 555 de 407.425 pesetas por entenderlo adecuado dada su naturaleza y constituir, por tanto, un "pendiente de cobro" aún cuando su codificación contable no concuerde con las que la Instrucción señala como constitutivas de los pendientes de cobro.

Se consignó como "acreedores pendientes de pago de otras operaciones no presupuestarias" el importe de 400.617.096 pesetas, del modelo A 200 en el que se incluyen conceptos de acreedores de "fianzas", como "efectivo recibido como garantía del cumplimiento de una obligación" operaciones cuyo tratamiento contable viene siendo como operación "no presupuestaria", a pesar de que su codificación contable no está prevista en la Instrucción como de las computables para determinar los "acreedores pendientes de pago en fin de ejercicio".

La diferencia de 92.642.730 pesetas, corresponde al siguiente detalle:



CÓDIGO	TÍTULO DEL CONCEPTO	IMPORTE
320100	Fianzas corto plazo	9.612.543
320106	Fianzas y depósitos (Cabildo)	69.140.638
320107	Fianzas y depósitos (Benéfico-docentes)	9.157.007
320108	Fianzas y depósitos (Conservatorio)	4.312.542
320109	Fianzas Transportes	420.000
		92.642.730

E) En relación con los Organismos Autónomos  
1.- "En el Complejo Insular de Museos y Centros, en el Ejercicio 1993 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva surgida por el inmovilizado material".

Esa apreciación es cierta, y la razón fundamental por la que se produce es que, siendo dentro del inmovilizado material parte fundamental los inmuebles, no se han podido contabilizar ya que no son propiedad del OACIMC y no se ha producido por parte de la Corporación la correspondiente adscripción. En consecuencia si ni siquiera están en Balance no podemos proceder a su correspondiente amortización.

Por otro lado, nunca se ha recibido, a pesar de haberse solicitado al Excmo. Cabildo, la lista de los bienes que componían el inmovilizado de los museos existentes al tiempo de la creación del OACIMC.

Si bien es cierto que su valor real es cada año inferior, también una parte de ellos ha desaparecido por la correspondiente renovación y su ponderación disminuye en la composición del inmovilizado por la presencia de nuevo equipamiento de museos posteriores, lo cual hace que se diluyan, aunque todavía sigan teniendo un valor económico no desechable.

Los anteriores comentarios en cuanto a la no delimitación contable del inmovilizado y a la no recepción de documentación sobre el patrimonio inicial, siguen siendo ciertos a estas fechas.

2.- "En el Complejo Insular de Museos y Centros, no se han estimado los ingresos afectados a gastos futuros".

Suponemos que con esta terminología se quiere hacer referencia a que en el cálculo del Remanente de Tesorería y en el Resultado Presupuestario no se han realizado las correcciones relativas a los proyectos de gastos con financiación afectada y que extiendan sus efectos a varios ejercicios.

En ese caso es cierto que no aparecen las depuraciones que serían pertinentes ya que hubo dificultades con el programa informático en el cierre, al respecto se hizo un informe para explicar estas circunstancias en el cual constan proyectos afectados, los derechos reconocidos y las disponibilidades.

En última instancia se realizó la incorporación de los créditos en estos proyectos, con cargo al Remanente de Tesorería, si bien como no se distinguió entre Remanente de Tesorería General y Afectado, se hizo con cargo al General ya que englobaba ambos.

En consecuencia no ha existido riesgo de insuficiencia o falta de adecuación de los gastos, por cuanto se observó la correcta correspondencia entre los gastos e ingresos de los proyectos al efectuar las oportunas modificaciones presupuestarias.

Asimismo, se llevó a cabo siempre control extracontable al considerar siempre en el importe del Remanente de Tesorería susceptible de libre utilización el importe resultante de descontar los proyectos con financiación afectada.

A efectos informativos los proyectos con financiación afectada recibidos en 1993 fueron los siguientes:

- Estudio de Protección Conjunto Arqueológico y Etnográfico de Masca.
- Estudio del Hábitat de la Hubara en Lanzarote.
- Fase de la Carta Arqueológica de Tenerife.

PROYECTO	DERECHOS RECONOCIDOS	GASTOS	INCORPORADOS 94
MASCA	2.000.000	0	2.000.000
HUBARA	3.000.000	2.828.500	171.500
CARTA	6.000.000	4.567.976	1.432.024

En cualquier caso esta situación ya se ha corregido en la Liquidación del Presupuesto de 1994 constando los ajustes en las magnitudes correspondientes.

3.- En el Patronato Balsas del Norte de Tenerife, en el ejercicio 1993 no se ha efectuado dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por el inmovilizado material.

No se ha efectuado dotación para amortizaciones del inmovilizado material dado que el patrimonio de BALTEN, es, casi en su totalidad, patrimonio en adscripción, no habiéndose establecido los criterios a seguir a fin de dotar adecuadamente las amortizaciones correspondientes.

4.- En el Patronato Balsas del Norte de Tenerife, en la determinación del Remanente de Tesorería se ha incluido el saldo del subgrupo 52.

A pesar de no estar expresamente contemplado en la regla 350 de la IC, se ha incluido el saldo del subgrupo 52 en el Remanente de Tesorería toda vez que las fianzas y depósitos recibidos en metálico no se han aplicado presupuestariamente, formando parte por consiguiente de los acreedores no presupuestarios y entendiéndose que debe ser tenido en cuenta.

**PUNTO 5:**

Respecto a "Otras Partidas Pendientes de Aplicación", que presenta un saldo al 31 de Diciembre con un importe de : 1.031.898.178 ptas., se muestra su detalle en el Cuadro Nº 1 adjunto a este documento.

**PUNTO 6:**

Respecto a los "Acreedores por Obligaciones Reconocidas" que presenta, según modelo Oficial E-010 presentado al 31 de Diciembre, un importe de : 2.337.394.988 ptas., se muestra su conciliación con la Contabilidad Presupuestaria en el Cuadro Nº 2 adjunto a este documento.

Respecto a los "Deudores por Derechos Reconocidos" que presenta, según modelo Oficial E-010 presentado al 31 de Diciembre, un importe de : 7.025.584.659 ptas., se muestra su conciliación con la Contabilidad Presupuestaria en el Cuadro Nº 3 adjunto a este documento.

Los importes difieren con los presentados en la Liquidación del Presupuesto 1993, debido principalmente a lo siguiente:

A) Se recogen los saldos de Deudores y Acreedores de los ejercicios anteriores a 1990, año en el que esta Entidad se transforma en Organismo Autónomo Administrativo. Los ejercicios cerrados con anterioridad a esta fecha se quedan en la agrupación de Resultados de la Contabilidad Presupuestaria del Cabildo, no formando parte, por lo tanto, del Organismo Autónomo, sin embargo, si se incluyen en la Contabilidad Pública, por ser saldos que se continúan gestionando desde este Centro.

B) Se desarrollan en el Hospital Universitario de Canarias con carácter privado servicios de asistencia sanitaria que dan lugar por un lado a Acreedores por Honorarios profesionales médicos, y a Clientes por el mismo concepto, actividad recogida en Balance dentro de las cuentas de Clientes y que debe ser deducida para su compensación.

**PUNTO 7:**

Respecto a la existencia de "Ahorro Neto negativo" en el ejercicio 1993:

Primero: se adjunta fotocopia del modelo Oficial E-410 en el que se observa déficit generado por operaciones de presupuesto corriente, (348.999.314 ptas.).

Segundo: El déficit generado durante el ejercicio 1993 ha sido absorbido en presupuestos posteriores, (concretamente en el año 1995).

Tercero: Las inversiones efectuadas en 1993 con recursos ordinarios (100.293.900 ptas.), han estado por debajo de las previsiones anuales (750.000.000 ptas.).

Cuarto: Dada la escasez de la Inversión señalada, se optó por no negociar Póliza de Crédito por su costosa tramitación para un importe tan pequeño.

**PUNTO 9:**

Respecto a los "Acreedores pendientes de Pago por operaciones Extrapresupuestarias" que presenta, según modelo Oficial E-010 presentado al 31 de Diciembre, un importe de: (139.211.793 ptas.), se muestra su conciliación con la Contabilidad Presupuestaria en el Cuadro Nº 4 adjunto a este documento.

Respecto a los "Deudores pendientes de Cobro por operaciones Extrapresupuestarias" que presenta, según modelo Oficial E-010 presentado al 31 de Diciembre, un importe de: (207.220.327 ptas.), se muestra su conciliación con la Contabilidad Presupuestaria en el Cuadro Nº 5 adjunto a este documento.

**PUNTO 10:**

Las cuentas 450 y 454 son cuentas de naturaleza acreedora y deudora (respectivamente), donde se recogen importes de obligaciones y derechos por operaciones comerciales. Dado el carácter especial y extraordinario de los mencionados Servicios asistenciales privados en cuanto a lo que comprende la actividad general del Organismo Autónomo de Hospitales, se consideró necesario su presentación contable de forma independiente.

F) En relación con las Sociedades Mercantiles

A.- Se remite la documentación que faltaba, esto es:

- Fotocopia del acuerdo de Pleno de fecha 14 de Junio de 1993 relativo a convenio con la Sociedad Insular para la Promoción del Minusválido S.L. (6.d).

- Efectivamente se han remitido las cuentas de determinadas sociedades sin la firma de los administradores, como es preceptivo dado que no se contaba con ellas en el momento de enviarlas. Sin embargo en su momento se dieron por correctas a la vista de las actas de las Juntas en las que se aprobaron las cuentas y de los justificantes de depósito en el Registro Mercantil, que las hubiera rechazado de no haber estado firmadas.

B.- En relación con determinados aspectos que se citan en el informe cabe decir:

- No existe informe de auditoría independiente ni informes de la Intervención Local relativas a las cuentas de Sociedad Insular para la Promoción del Minusválido, S.L., Cultivos Vegetales In Vitro de Tenerife, S.A. y Promoción Exterior de Tenerife, S.A. por no estar obligadas a ello en virtud del artículo 203.2 del Texto Refundido de la Ley de Sociedades Anónimas (6.c; 7.a; 7.b)

- Existe un error en el Impuesto de Sociedades de la Institución Ferial de Tenerife, S.A., que está en vías de solución (3.b)

- El Impuesto de sociedades de la Sociedad Insular para la Promoción del Minusválido, S.L. está extraviado (6.b).

- Cultivos Vegetales In Vitro de Tenerife, S.A. acordó en Junta General celebrada el 21 de junio de 1994 efectuar una "aportación de accionistas para compensación de pérdidas", por cuantía de 14.184.106 pesetas, según el porcentaje de participación en el capital social de cada accionista. Este aspecto se contiene en el punto segundo del acta que se adjunta y que corresponde a la misma Junta en que se aprobaron las Cuentas anuales de 1993 (7.a tercer párrafo)

En relación al Organismo Autónomo HECIT. E) (puntos 5 al 10), se remitirán tan pronto se reciban las correspondientes alegaciones del referido Organismo.

Santa Cruz de Tenerife, a 16 de enero de 1996.- LA JEFA ADJUNTA DEL SERVICIO, Pilar Hernández Cantero. Vtº. Bº. CONSEJERO Alberto Génova Galván.

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: CABILDO  
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE TENERIFE

EJERCICIO DE 1.995  
Población: 654.105

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	291.500.000	0	291.500.000	146.931.257	0,5	110.781.271	36.149.986	142.492.992	0
2.Imp. indirectos	13.819.000.000	915.000.000	14.734.000.000	16.188.921.732	57,3	15.768.251.431	420.670.301	0	1.455.058.485
3.Tasas y otros	1.185.581.000	3.421.250	1.189.002.250	1.224.186.014	4,3	609.125.933	615.060.081	0	42.438.210
4.Transferencias	4.607.006.000	584.819.114	5.191.825.114	5.048.029.958	17,9	4.307.130.252	702.667.540	124.735.819	0
5.Irg. patrimoniales	241.312.000	0	241.312.000	301.328.962	1,1	137.471.452	163.857.510	0	60.559.200
SUBTOTAL CAPS. 1-5	20.144.399.000	1.503.240.364	21.647.639.364	22.909.397.923	81,0	20.932.760.339	1.938.405.418	267.228.811	1.558.055.895
6.Enaj. inv. reales	0	2.706.219	2.706.219	2.706.219	**,*	2.706.219	0	0	0
7.Transferencias	1.898.525.303	371.463.179	2.269.988.482	2.103.286.186	7,4	190.367.883	1.870.918.303	166.702.296	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	1.898.525.303	371.463.179	2.272.694.701	2.105.992.405	7,4	193.074.102	1.870.918.303	166.702.296	0
8.Var.act.financ.	360.002.000	5.011.602.684	5.371.604.684	404.891.897	1,4	255.559.044	149.332.853	4.966.678.287	0
9.Var.pas.financ.	3.097.987.698	98.165.876	3.196.153.574	2.855.000.000	10,1	1.855.000.000	1.000.000.000	341.153.574	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	3.457.989.698	5.109.768.560	8.567.758.258	3.259.891.897	11,5	2.110.559.044	1.149.332.853	5.307.831.861	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	5.356.515.001	5.483.937.958	10.840.452.959	5.365.884.302	19,0	2.303.633.146	3.020.251.156	5.474.534.157	0
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>25.500.914.001</b>	<b>6.987.178.322</b>	<b>32.488.092.323</b>	<b>28.275.282.225</b>	<b>100,0</b>	<b>23.236.393.485</b>	<b>4.958.656.574</b>	<b>5.741.762.968</b>	<b>1.558.055.895</b>

  

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. comprame.	Rema.no.compro.
1.Retrib. personal	3.911.585.804	247.782.164	4.159.367.968	3.417.814.601	15,6	3.223.808.097	194.006.504	210.392.428	531.160.939
2.Comp.bienes y serv.	1.935.969.130	277.456.672	2.213.425.802	1.647.403.007	7,5	1.550.038.741	97.364.266	289.027.662	276.995.133
3.Intereses	2.376.265.204	0	2.376.265.204	1.761.087.714	8,0	1.761.087.714	0	0	615.177.490
4.Transferencias	9.698.152.962	1.158.141.146	10.856.294.108	10.620.673.015	48,5	10.115.272.193	505.400.822	38.186.431	197.434.662
SUBTOTAL CAPS. 1-4	17.921.973.100	1.683.379.982	19.605.353.082	17.446.978.337	79,6	16.650.206.745	796.771.592	537.606.521	1.620.768.224
6.Inversiones reales	5.023.911.901	4.681.623.921	9.705.535.822	2.081.284.449	9,5	1.683.839.323	397.445.126	4.550.290.432	3.073.960.941
7.Transferencias	118.000.000	393.569.418	511.569.418	75.649.149	0,3	67.181.610	8.467.539	384.263.851	51.656.418
SUBTOTAL CAPS. 6-7	5.141.911.901	5.075.193.339	10.217.105.240	2.156.933.598	9,8	1.751.020.933	405.912.665	4.934.554.283	3.125.617.359
8.Var.act.financ.	110.002.000	228.605.001	338.607.001	309.431.932	1,4	307.714.132	1.717.800	0	29.175.069
9.Var.pas.financ.	2.327.027.000	0	2.327.027.000	1.998.260.466	9,1	1.916.142.175	82.118.291	4	328.766.530
SUBTOTAL CAPS. 8-9	2.437.029.000	228.605.001	2.665.634.001	2.307.692.398	10,5	2.223.856.307	83.856.091	4	357.941.599
SUBTOTAL CAPS. 6-9	7.578.940.901	5.303.798.340	12.882.739.241	4.464.625.996	20,4	3.974.877.240	489.748.756	4.934.554.287	3.483.558.958
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>25.500.914.001</b>	<b>6.987.178.322</b>	<b>32.488.092.323</b>	<b>21.911.604.333</b>	<b>100,0</b>	<b>20.625.083.985</b>	<b>1.286.520.348</b>	<b>5.472.160.808</b>	<b>5.104.327.182</b>

  

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. comprame.	Rema.no.compro.
1.Serv.caract.gral.	1.406.131.616	-17.377.414	1.388.754.202	1.085.825.078	5,0	990.908.206	94.916.872	65.030.751	237.898.373
2.Protec.civil y s.c.	99.073.767	-3.834.952	95.238.815	69.507.105	0,3	64.664.302	4.842.803	1.031.982	24.699.728
3.Seg.protecc.p.social	1.061.109.309	322.371.064	1.383.480.373	954.825.853	4,4	867.011.240	87.814.613	218.780.416	209.874.104
4.Prod.bienes pub.soc	6.800.746.725	1.369.171.361	8.169.918.086	6.328.304.497	28,9	6.077.419.969	250.884.528	1.203.666.728	638.546.661
5.Prod.bienes c.econ.	3.215.223.370	2.781.059.080	5.996.282.450	2.276.778.962	10,4	1.942.753.357	334.025.605	2.197.880.064	1.521.623.424
leg.econ.c.general	1.809.239.786	1.141.277.057	2.950.516.843	466.019.567	2,1	444.709.074	21.310.493	1.348.763.417	1.135.733.859
.Reg.econ.sect.prod.	1.156.898.224	496.512.126	1.653.410.350	844.196.520	3,9	792.504.822	51.691.698	437.607.446	371.606.384
9.Transf.adm.públicas	5.249.200.000	915.000.000	6.164.200.000	6.136.429.473	28,0	5.777.514.028	358.915.445	0	27.770.527
0.Deuda pública	4.703.291.204	-17.000.000	4.686.291.204	3.749.717.278	17,1	3.667.598.987	82.118.291	4	936.573.922
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>25.500.914.001</b>	<b>6.987.178.322</b>	<b>32.488.092.323</b>	<b>21.911.604.333</b>	<b>100,0</b>	<b>20.625.083.985</b>	<b>1.286.520.348</b>	<b>5.472.160.808</b>	<b>5.104.327.182</b>

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
9.160.171.259	0	1.412.551	9.158.758.708	3.412.164.336	0	5.746.594.372

  

Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
7.097.795.614	-64.959.047	2.934.886.946	0	7.032.836.567	2.933.214.201	4.099.622.366

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: CABILDO  
NOMBRE: CABILDO INSULAR DE TENERIFE

EJERCICIO DE 1.993  
Población: 654.105

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

1. Derechos reconocidos netos	28.195.050,059	
2. Obligaciones reconocidas netas	21.911.604,333	
3. Resultado presupuestario (1-2)		6.283.445,726
4. Desviaciones positivas de financiación	4.743.078,095	
5. Desviaciones negativas de financiación	20.029,319	
6. Gastos finan. riman. líquido de Tesor.	2.023.272,157	
7. Result. de operaciones comerciales	0	
8. Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		3.583.669,107

## REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		9.683.890,069
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	4.958.656,574	
- De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados	5.746.594,372	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	56.901,305	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	765.659,110	
- Menos = Irg. realizados pendien. de aplic. def.	312.603,072	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		5.694.133,519
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	1.286.520,348	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	4.099.622,366	
- De presupuesto de ingresos	16.439	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	307.974,366	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		7.506.589,483
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		7.471.646,008
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		4.024.700,025
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		11.496.346,033

## BALANCE DE SITUACION

ACTIVO		%	PASIVO		%
INMOVILIZADO MATERIAL	10.447.379,631	30,7	PATRIMONIO Y RESERVAS	-498.366,483	-1,5
INMOVILIZADO INMATERIAL	0	0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	4.876.201,077	14,3
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	2.261.846,926	6,6	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	3.055.856,187	9,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	19.404.272,689	57,0
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	5.703.746,062	16,8
EXISTENCIAS	0	0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	312.603,072	0,9
DEUDORES	10.762.152,251	31,6	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	7.506.996,908	22,1	RESULTADOS	4.235.775,486	12,4
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0			
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>34.034.231.903</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>34.034.231.903</b>	<b>100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0
CUENTAS DE ORDEN	4.544.599,374	100,0	CUENTAS DE ORDEN	4.544.599,374	100,0
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>4.544.599,374</b>	<b>100,0</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>4.544.599,374</b>	<b>100,0</b>

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	27,4 %
2. Ejecución de ingresos	87,0 %
3. Ejecución de gastos	67,4 %
4. Cumplimiento de los cobros	82,2 %
5. Cumplimiento de los pagos	94,1 %
6. Carga financiera global	16,4 %
7. Carga financiera por habitante	5.747 P
8. Ahorro bruto	23,8 %
9. Ahorro neto	15,1 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	93,9 %
11. Ingreso por habitante	43.227 P
12. Gasto por habitante	33.499 P

## INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	**
2. Endeudamiento por habitante	29.538 P
3. Liquidez	3,1
4. Solvencia	1,4
5. Firmeza	0,8
6. Plazo de cobro	164
7. Plazo de pago	110

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: PATRONATO INSULAR DE MUSICA  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.993

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	70.906.000	1.600.000	72.506.000	43.315.410	9,7	34.854.968	8.460.442	29.190.590	0
4.Transferencias	395.876.650	17.436.190	413.312.840	400.958.109	89,6	399.458.109	1.500.000	12.354.731	0
5.Irg. patrimoniales	3.000.000	0	3.000.000	3.354.482	0,7	3.354.482	0	0	354.482
SUBTOTAL CAPS. 1-5	469.782.650	19.036.190	488.818.840	447.628.001	**,*	437.667.559	9.960.442	41.545.321	354.482
6.Era.j. inv. reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
8.Var.act.financ.	0	23.741.206	23.741.206	0	0,0	0	0	23.741.206	0
9.Var.pas.financ.	1.000	0	1.000	0	0,0	0	0	0	1.000
SUBTOTAL CAPS. 8-9	1.000	23.741.206	23.742.206	0	0,0	0	0	23.742.206	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	1.000	23.741.206	23.742.206	0	0,0	0	0	23.742.206	0
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>469.783.650</b>	<b>42.777.396</b>	<b>512.561.046</b>	<b>447.628.001</b>	<b>100,0</b>	<b>437.667.559</b>	<b>9.960.442</b>	<b>65.287.527</b>	<b>354.482</b>

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. compra.	Rema.no compra.
1.Retrib. personal	369.104.266	1.600.000	370.704.266	355.600.818	79,0	355.073.228	527.590	0	15.103.448
2.Comp.bienes y serv.	88.378.384	41.177.396	129.555.780	87.652.734	19,5	86.064.443	1.588.291	0	41.903.046
3.Intereses	300.000	0	300.000	266.626	0,1	266.626	0	0	33.374
4.Transferencias	7.000.000	0	7.000.000	5.860.000	1,3	5.860.000	0	0	1.140.000
SUBTOTAL CAPS. 1-4	464.782.650	42.777.396	507.560.046	449.380.178	99,8	447.264.297	2.115.881	0	58.179.868
6.Inversiones reales	5.000.000	0	5.000.000	805.140	0,2	695.940	109.200	0	4.194.860
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	5.000.000	0	5.000.000	805.140	0,2	695.940	109.200	0	4.194.860
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	1.000	0	1.000	0	0,0	0	0	0	1.000
SUBTOTAL CAPS. 8-9	1.000	0	1.000	0	0,0	0	0	0	1.000
SUBTOTAL CAPS. 6-9	5.001.000	0	5.001.000	805.140	0,2	695.940	109.200	0	4.195.860
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>469.783.650</b>	<b>42.777.396</b>	<b>512.561.046</b>	<b>450.185.318</b>	<b>100,0</b>	<b>447.960.237</b>	<b>2.225.081</b>	<b>0</b>	<b>62.375.728</b>

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. compra.	Rema.no compra.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Prot.ec.civil y s.c.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Seg.prot.ec.p.social	65.000.000	0	65.000.000	62.160.779	13,8	62.160.779	0	0	2.839.221
4.Prod.bienes pub.soc	404.783.650	42.777.396	447.561.046	388.024.539	86,2	385.799.458	2.225.081	0	59.536.507
5.Prod.bienes c.econ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
eg.econ.c.general	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
eg.econ.sect.prod.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Transf.sob.públicas	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
0.Deuda pública	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>469.783.650</b>	<b>42.777.396</b>	<b>512.561.046</b>	<b>450.185.318</b>	<b>100,0</b>	<b>447.960.237</b>	<b>2.225.081</b>	<b>0</b>	<b>62.375.728</b>

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudación	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
0	0	0	0	0	0	0
Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
204.968	0	0	0	204.968	0	204.968

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: PATRONATO INSULAR DE MUSICA  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.995

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	447.628.001	
2.Obligaciones reconocidas netas	450.185.318	
3.Resultado presupuestario (1-2)		-2.557.317
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. roman. líquido de Tesor.	20.119.129	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		17.561.812

## REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		9.960.442
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	9.960.442	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Inrg. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		21.775.070
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	2.225.081	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	204.968	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	19.345.021	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		36.258.347
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		24.443.719
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		24.443.719

## BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	21.771.503 27,0	PATRIMONIO Y RESERVAS	55.658.141 69,0
INMOVILIZADO INMATERIAL	0 0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	0 0,0
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0 0,0	PROVISIONES	0 0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0 0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	0 0,0
GASTOS A CANCELAR	0 0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	21.775.070 27,0
EXISTENCIAS	0 0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	3.259.830 4,0
DEUDORES	9.960.442 12,3	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0
CUENTAS FINANCIERAS	36.258.347 44,9	RESULTADOS	0 0,0
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 0,0		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	12.702.749 15,7		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>80.693.041 100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>80.693.041 100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 0,0
CUENTAS DE ORDEN	7.056.000 100,0	CUENTAS DE ORDEN	7.056.000 100,0
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>7.056.000 100,0</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>7.056.000 100,0</b>

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	9,1 %
2. Ejecución de ingresos	87,3 %
3. Ejecución de gastos	87,8 %
4. Cumplimiento de los cobros	97,8 %
5. Cumplimiento de los pagos	99,5 %
6. Carga financiera global	0,1 %
7. Carga financiera por habitante	*.***.*** p
8. Ahorro bruto	-0,4 %
9. Ahorro neto	-0,4 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	80,5 %
11. Ingreso por habitante	*.***.*** p
12. Gasto por habitante	*.***.*** p

## INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	0,4
2. Endeudamiento por habitante	*.***.*** p
3. Liquidez	2,1
4. Solvencia	3,1
5. Firmeza	*.***
6. Plazo de cobro	8
7. Plazo de pago	18

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: ORGANISMO AUTONOMO  
 NOMBRE: PATR. BALSAS DEL NORTE DE TENERIFE  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.993

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	97.477.688	0	97.477.688	67.272.716	64,2	53.826.158	13.446.558	30.204.972	0
4.Transferencias	63.377.312	0	63.377.312	35.777.312	34,2	33.377.312	2.400.000	27.600.000	0
5.Irg. patrimoniales	3.000.000	0	3.000.000	1.110.948	1,1	1.110.948	0	1.889.052	0
SUBTOTAL CAPS. 1-5	163.855.000	0	163.855.000	104.160.976	99,4	88.314.418	15.846.558	59.694.024	0
6.Enaj. inv. reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
8.Var.act.financ.	600.000	0	600.000	599.200	0,6	42.800	556.400	800	0
9.Var.pas.financ.	1.000	0	1.000	0	0,0	0	0	1.000	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	601.000	0	601.000	599.200	0,6	42.800	556.400	1.800	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	601.000	0	601.000	599.200	0,6	42.800	556.400	1.800	0
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>164.456.000</b>	<b>0</b>	<b>164.456.000</b>	<b>104.760.176</b>	<b>100,0</b>	<b>88.357.218</b>	<b>16.402.958</b>	<b>59.695.824</b>	<b>0</b>

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. comprame.	Rema.no.compro.
1.Retrib. personal	45.003.000	-3.200.000	41.803.000	35.785.948	36,3	35.785.948	0	0	6.017.052
2.Comp.bienes y serv.	94.650.000	-7.900.000	86.750.000	52.572.736	53,3	27.769.948	24.802.788	2.528.347	31.648.917
3.Intereses	2.000	0	2.000	0	0,0	0	0	0	2.000
4.Transferencias	700.000	300.000	1.000.000	634.992	0,6	634.992	0	0	365.008
SUBTOTAL CAPS. 1-4	140.355.000	-10.800.000	129.555.000	88.993.676	90,3	64.190.888	24.802.788	2.528.347	38.032.977
6.Inversiones reales	23.500.000	10.800.000	34.300.000	9.000.741	9,1	4.653.206	4.347.535	4.374.139	20.925.120
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	23.500.000	10.800.000	34.300.000	9.000.741	9,1	4.653.206	4.347.535	4.374.139	20.925.120
8.Var.act.financ.	600.000	0	600.000	599.200	0,6	599.200	0	0	800
9.Var.pas.financ.	1.000	0	1.000	0	0,0	0	0	0	1.000
SUBTOTAL CAPS. 8-9	601.000	0	601.000	599.200	0,6	599.200	0	0	1.800
SUBTOTAL CAPS. 6-9	24.101.000	10.800.000	34.901.000	9.599.941	9,7	5.252.406	4.347.535	4.374.139	20.926.920
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>164.456.000</b>	<b>0</b>	<b>164.456.000</b>	<b>98.593.617</b>	<b>100,0</b>	<b>69.443.294</b>	<b>29.150.323</b>	<b>6.902.486</b>	<b>58.959.897</b>

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. comprame.	Rema.no.compro.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Protect.civil y s.c.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Seg.protect.p.social	300.000	0	300.000	0	0,0	0	0	0	300.000
4.Prod.bienes pub.soc	164.156.000	0	164.156.000	98.593.617	***	69.443.294	29.150.323	6.902.486	58.659.897
5.Prod.bienes c.econ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
eg.econ.c.general	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
eg.econ.sect.prod.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Transf.adm.públicas	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
0.Deuda pública	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>164.456.000</b>	<b>0</b>	<b>164.456.000</b>	<b>98.593.617</b>	<b>100,0</b>	<b>69.443.294</b>	<b>29.150.323</b>	<b>6.902.486</b>	<b>58.959.897</b>

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
303.961	0	0	303.961	0	0	303.961
Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
0	0	0	0	0	0	0



## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: PATR. BALSAS DEL NORTE DE TENERIFE  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.995

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	104.760.176	
2.Obligaciones reconocidas netas	98.993.617	
3.Resultado presupuestario (1-2)		6.166.559
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. riman. líquido de Tesor.	0	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		6.166.559

## REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		17.999.237
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	16.402.958	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	303.961	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	1.357.237	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.	64.919	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		31.960.434
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	29.150.323	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	0	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	2.810.111	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		26.757.564
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		12.796.367
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		12.796.367

## BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	3.113.635.387 98,6	PATRIMONIO Y RESERVAS	3.110.867.762 98,5
INMOVILIZADO INMATERIAL	0 0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	0 0,0
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0 0,0	PROVISIONES	0 0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0 0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	0 0,0
GASTOS A CANCELAR	0 0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	32.357.126 1,0
EXISTENCIAS	0 0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	64.919 **,*
DEUDORES	18.064.156 0,6	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0
CUENTAS FINANCIERAS	26.757.564 0,8	RESULTADOS	15.167.300 0,5
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 0,0		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0 0,0		
TOTAL ACTIVO	3.158.457.107 100,0	TOTAL PASIVO	3.158.457.107 100,0
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 0,0
CUENTAS DE ORDEN	37.800 100,0	CUENTAS DE ORDEN	37.800 100,0
TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	37.800 100,0	TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	37.800 100,0

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	0,0 %
2. Ejecución de ingresos	63,7 %
3. Ejecución de gastos	60,0 %
4. Cumplimiento de los cobros	84,3 %
5. Cumplimiento de los pagos	70,4 %
6. Carga financiera global	0,0 %
7. Carga financiera por habitante	*,***,*** p
8. Ahorro bruto	14,6 %
9. Ahorro neto	14,6 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	80,0 %
11. Ingreso por habitante	*,***,*** p
12. Gasto por habitante	*,***,*** p

## INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	*,*
2. Endeudamiento por habitante	*,***,*** p
3. Liquidez	1,4
4. Solvencia	*,*
5. Firmeza	*,*
6. Plazo de cobro	63
7. Plazo de pago	133

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: COMPLEJO INSULAR DE MUSEOS Y CENTRO  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.995

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	17.160.000	8.350.000	25.510.000	26.875.440	5,2	21.454.840	5.420.600	0	1.365.440
4.Transferencias	231.640.000	128.546.550	360.186.550	351.756.550	68,1	325.632.164	26.124.386	8.430.000	0
5.Irg. patrimoniales	20.000.000	0	20.000.000	37.667.876	7,5	37.667.876	0	0	17.667.876
SUBTOTAL CAPS. 1-5	268.800.000	136.896.550	405.696.550	416.299.866	80,6	384.754.880	31.544.986	8.430.000	19.033.316
6.Era.j. inv.reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	61.180.000	0	61.180.000	98.368.038	19,0	3.596.583	94.771.455	0	37.188.038
SUBTOTAL CAPS. 6-7	61.180.000	0	61.180.000	98.368.038	19,0	3.596.583	94.771.455	0	37.188.038
8.Var.act.financ.	10.000	93.029.162	93.029.162	1.878.198	0,4	521.801	1.356.397	91.160.964	0
9.Var.pas.financ.	10.000	0	10.000	0	0,0	0	0	10.000	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	20.000	93.029.162	93.049.162	1.878.198	0,4	521.801	1.356.397	91.170.964	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	61.200.000	93.029.162	154.229.162	100.246.236	19,4	4.118.384	96.127.852	91.170.964	37.188.038
TOTAL INGRESOS	330.000.000	229.925.712	559.925.712	516.546.102	100,0	388.873.264	127.672.838	99.600.964	56.221.354

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. compra.	Rema.no compra.
1.Retrib. personal	135.372.000	148.249.381	283.621.381	220.349.317	55,2	183.629.290	36.720.027	0	63.272.064
2.Comp.bienes y serv.	79.707.000	29.433.427	109.140.427	85.892.633	21,5	67.994.993	17.897.640	2.871.500	20.376.294
3.Intereses	25.000	0	25.000	0	0,0	0	0	0	25.000
4.Transferencias	4.621.000	5.492.608	10.113.608	4.105.049	1,0	492.549	3.612.500	0	6.008.559
SUBTOTAL CAPS. 1-4	219.725.000	183.175.416	402.900.416	310.346.999	77,7	252.116.832	58.230.167	2.871.500	89.681.917
6.Inversiones reales	110.273.000	43.750.296	154.023.296	87.233.685	21,8	40.402.483	46.831.202	732.024	66.057.587
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	110.273.000	43.750.296	154.023.296	87.233.685	21,8	40.402.483	46.831.202	732.024	66.057.587
8.Var.act.financ.	1.000	3.000.000	3.001.000	1.878.198	0,5	1.878.198	0	0	1.123.802
9.Var.pas.financ.	1.000	0	1.000	0	0,0	0	0	0	1.000
SUBTOTAL CAPS. 8-9	2.000	3.000.000	3.002.000	1.878.198	0,5	1.878.198	0	0	1.123.802
SUBTOTAL CAPS. 6-9	110.275.000	46.750.296	157.025.296	89.111.883	22,3	42.280.681	46.831.202	732.024	67.181.389
TOTAL GASTOS	330.000.000	229.925.712	559.925.712	399.458.882	100,0	294.397.513	105.061.369	3.603.524	156.863.306

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. compra.	Rema.no compra.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Protoc.civil y s.c.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Seg.protecc.p.social	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Prod.bienes pub.soc	330.000.000	229.925.712	559.925.712	399.458.882	70,8	294.397.513	105.061.369	3.603.524	156.863.306
5.Prod.bienes c.econ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
Reg.econ.c.general	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
Reg.econ.sect.prod.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Transf.ada.públicas	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
0.Deuda pública	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
TOTAL GASTOS	330.000.000	229.925.712	559.925.712	399.458.882	100,0	294.397.513	105.061.369	3.603.524	156.863.306

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
500	0	0	500	0	0	500
Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
53.813.710	0	0	0	53.813.710	0	53.813.710

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: COMPLEJO INSULAR DE MUSEOS Y CENTRO  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.993

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	516.546.102	
2.Obligaciones reconocidas netas	399.458.882	
3.Resultado presupuestario (1-2)		117.087.220
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. reasan. líquido de Tesor.	90.029.162	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		207.116.382

## REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		127.670.838
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	127.672.838	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	500	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	500	
- Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.	2.005	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		179.346.145
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	105.061.369	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	53.813.710	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	20.471.066	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		258.791.694
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		207.116.382
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		207.116.382

## BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	353.099.532 47,6	PATRIMONIO Y RESERVAS	318.495.427 43,0
INMOVILIZADO INMATERIAL	1.599.918 0,2	SUBVENCIONES DE CAPITAL	137.368.038 18,5
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0 0,0	PROVISIONES	0 0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	0 0,0	DEUDAS A LARGO PLAZO	0 0,0
GASTOS A CANCELAR	0 0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	179.346.145 24,2
EXISTENCIAS	0 0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	2.005 **,*
DEUDORES	127.673.338 17,2	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0
CUENTAS FINANCIERAS	258.791.694 34,9	RESULTADOS	105.952.867 14,3
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 0,0		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 0,0		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0 0,0		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>741.164.482 100,0</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>741.164.482 100,0</b>
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*
CUENTAS DE ORDEN	0 ***,*	CUENTAS DE ORDEN	0 ***,*
<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0 ***,*</b>	<b>TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0</b>	<b>0 ***,*</b>

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	69,7 %
2. Ejecución de ingresos	92,3 %
3. Ejecución de gastos	71,3 %
4. Cumplimiento de los cobros	75,3 %
5. Cumplimiento de los pagos	73,7 %
6. Carga financiera global	0,0 %
7. Carga financiera por habitante	*,***,*** p
8. Ahorro bruto	25,5 %
9. Ahorro neto	25,5 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	79,8 %
11. Ingreso por habitante	*,***,*** p
12. Gasto por habitante	*,***,*** p

## INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	0,6
2. Endeudamiento por habitante	*,***,*** p
3. Liquidez	2,2
4. Solvencia	4,1
5. Firmeza	*,*
6. Plazo de cobro	112
7. Plazo de pago	211

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

TIPO: ORGANISMO AUTONOMO  
 NOMBRE: ORGANISMO AUTONOMO DE HOSPITALES  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.995

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Tasas y otros	12.216.623.022	0	12.216.623.022	10.360.810.411	73,9	5.309.368.299	5.051.442.112	1.855.812.611	0
4.Transferencias	3.049.900.753	0	3.049.900.753	3.252.366.981	23,2	3.075.251.000	177.115.981	0	202.466.228
5.Irg. patrimoniales	31.600.000	0	31.600.000	58.861.633	0,4	57.108.470	1.753.163	0	27.261.633
SUBTOTAL CAPS. 1-5	15.298.123.775	0	15.298.123.775	13.672.039.025	97,5	8.441.727.769	5.230.311.256	1.855.812.611	229.727.861
6.Era.j.trv.reales	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
7.Transferencias	50.000.000	0	50.000.000	50.000.000	0,4	0	50.000.000	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	50.000.000	0	50.000.000	50.000.000	0,4	0	50.000.000	0	0
8.Var.act.financ.	379.000.000	0	379.000.000	303.345.427	2,2	215.877.122	87.468.305	75.654.573	0
9.Var.pas.financ.	2.450.000.000	0	2.450.000.000	0	0,0	0	0	2.450.000.000	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	2.829.000.000	0	2.829.000.000	303.345.427	2,2	215.877.122	87.468.305	2.525.654.573	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	2.879.000.000	0	2.879.000.000	353.345.427	2,5	215.877.122	137.468.305	2.525.654.573	0
TOTAL INGRESOS	18.177.123.775	0	18.177.123.775	14.025.384.452	100,0	8.657.604.891	5.367.779.561	4.381.467.184	229.727.861

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. comprom.	Rema.no compro.
1.Retrib. personal	10.690.220.285	0	10.690.220.285	9.753.215.919	67,9	7.920.882.588	1.832.333.331	0	957.004.366
2.Comp.bienes y serv.	3.255.726.367	150.000.000	3.405.726.367	3.404.945.079	23,7	2.307.964.451	1.096.980.628	0	781.288
3.Intereses	468.927.123	-150.000.000	318.927.123	316.833.441	2,2	165.372.313	151.461.128	0	2.093.682
4.Transferencias	162.750.000	0	162.750.000	162.750.000	1,1	73.536.738	89.213.262	0	0
SUBTOTAL CAPS. 1-4	14.577.623.775	0	14.577.623.775	13.637.744.439	94,9	10.467.756.090	3.169.988.349	0	959.879.336
6.Inversiones reales	750.000.000	0	750.000.000	100.293.900	0,7	9.675.165	90.618.735	0	649.706.100
7.Transferencias	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	750.000.000	0	750.000.000	100.293.900	0,7	9.675.165	90.618.735	0	649.706.100
8.Var.act.financ.	379.000.000	0	379.000.000	303.345.427	2,1	291.155.402	12.190.025	0	75.654.573
9.Var.pas.financ.	2.135.500.000	0	2.135.500.000	333.000.000	2,3	333.000.000	0	0	1.802.500.000
SUBTOTAL CAPS. 8-9	2.514.500.000	0	2.514.500.000	636.345.427	4,4	624.155.402	12.190.025	0	1.878.154.573
SUBTOTAL CAPS. 6-9	3.264.500.000	0	3.264.500.000	736.639.327	5,1	633.830.567	102.808.760	0	2.527.860.673
TOTAL GASTOS	17.842.123.775	0	17.842.123.775	14.374.383.766	100,0	11.101.586.657	3.272.797.109	0	3.467.740.009

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos líquidos	Pendiente pago	Rema. comprom.	Rema.no compro.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
2.Protoc.civil y s.c.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
3.Seg.protecc.p.social	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
4.Prod.bienes pub.soc	17.842.123.775	0	17.842.123.775	14.374.383.766	**,*	11.101.586.657	3.272.797.109	0	3.467.740.009
5.Prod.bienes c.econ.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
leg.econ.c.general	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
.Reg.econ.sect.prod.	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
9.Transf.adm.públicas	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
0.Deuda pública	0	0	0	0	0,0	0	0	0	0
TOTAL GASTOS	17.842.123.775	0	17.842.123.775	14.374.383.766	100,0	11.101.586.657	3.272.797.109	0	3.467.740.009

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudacion	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
1.200.411.265	0	0	1.200.411.265	0	0	1.200.411.265

  

Saldos obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
3.221.083.305	0	0	0	3.221.083.305	0	3.221.083.305

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: ORGANISMO AUTONOMO  
 NOMBRE: ORGANISMO AUTONOMO DE HOSPITALES  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.993

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

1.Derechos reconocidos netos	14.025.384.452	
2.Obligaciones reconocidas netas	14.374.383.766	
3.Resultado presupuestario (1-2)		-348.999.314
4.Desviaciones positivas de financiación	0	
5.Desviaciones negativas de financiación	0	
6.Gastos finan. roman. Líquido de Tesor.	0	
7.Result. de operaciones comerciales	0	
8.Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		-348.999.314

## REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		6.775.411.153
- De presupuesto de Ingresos Pto. corriente	5.367.779.561	
- De presupuesto de Ingresos. Ptos. Cerrados	1.200.411.265	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	207.220.327	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Irg. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		7.486.751.756
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	3.272.797.109	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	3.221.083.305	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	4.096.292	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	988.775.050	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DEL EJERCICIO		329.186.162
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACION AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		-382.154.441
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		-382.154.441

## BALANCE DE SITUACION

ACTIVO		%	PASIVO		%
INMOVILIZADO MATERIAL	5.171.024.607	38,5	PATRIMONIO Y RESERVAS	964.435.650	7,2
INMOVILIZADO INMATERIAL	4.464.106	**,*	SUBVENCIONES DE CAPITAL	1.925.560.637	14,3
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0	0,0	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	4.130.454	**,*	DEUDAS A LARGO PLAZO	2.145.677.438	16,0
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	3.382.766.330	25,2
EXISTENCIAS	357.739.097	2,7	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	1.108.388.735	8,2
DEUDORES	7.232.804.986	53,8	AJUSTES POR PERIODIFICACION	3.908.274.140	29,1
CUENTAS FINANCIERAS	433.476.209	3,2	RESULTADOS	0	0,0
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	231.463.471	1,7			
TOTAL ACTIVO	13.435.102.930	100,0	TOTAL PASIVO	13.435.102.930	100,0
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0
CUENTAS DE ORDEN	530.332.577	100,0	CUENTAS DE ORDEN	530.332.577	100,0
TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	530.332.577	100,0	TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	530.332.577	100,0

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	0,0 %
2. Ejecución de ingresos	77,2 %
3. Ejecución de gastos	80,6 %
4. Cumplimiento de los cobros	61,7 %
5. Cumplimiento de los pagos	77,2 %
6. Carga financiera global	4,8 %
7. Carga financiera por habitante	*.***.*** p
8. Ahorro bruto	0,3 %
9. Ahorro neto	-2,2 %
10. Eficacia gestión recaudatoria	51,2 %
11. Ingreso por habitante	*.***.*** p
12. Gasto por habitante	*.***.*** p

## INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	5,7
2. Endeudamiento por habitante	*.***.*** p
3. Liquidez	2,3
4. Solvencia	3,1
5. Firmeza	4,5
6. Plazo de cobro	188
7. Plazo de pago	87

ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 1

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: PAT.INS.DEL.MUSEO DE LA NAVEG.CANAR  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.993

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO

CAPITULO INGRESOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Der.recon.netos	%	Recaudac. neta	Pendiente cobro	Difer. en mas	Difer. en menos
1.Imp. directos	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
2.Imp. indirectos	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
3.Tasas y otros	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
4.Transferencias	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
5.Irg. patrimoniales	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 1-5	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
6.Enaj. inv. reales	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
7.Transferencias	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
TOTAL INGRESOS	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0

CAPITULO GASTOS	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. comprom.	Rema.no.compro.
1.Retrib. personal	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
2.Comp.bienes y serv.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
3.Intereses	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
4.Transferencias	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 1-4	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
6.Inversiones reales	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
7.Transferencias	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-7	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
8.Var.act.financ.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
9.Var.pas.financ.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 8-9	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
SUBTOTAL CAPS. 6-9	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
TOTAL GASTOS	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0

GASTOS G. FUNCION	Prev. inicial	Modificaciones	Prev.definitiva	Obl.recon.netas	%	Pagos liquidos	Pendiente pago	Rema. comprom.	Rema.no.compro.
1.Serv.caract.gral.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
2.Protac.civil y s.c.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
3.Seg.protacc.p.social	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
4.Prod.bienes pub.soc	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
5.Prod.bienes c.econ.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
Reg.econ.c.general	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
Reg.econ.sect.prod.	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
9.Transf.adm.públicas	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
0.Deuda pública	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0
TOTAL GASTOS	0	0	0	0	***,*	0	0	0	0

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo derechos	Rectificaciones	Anulaciones	Der.pend. cobro	Recaudación	Insolvenc. y otros	Der.pend. cobro 31/12
0	0	0	0	0	0	0

  

Saldo obligaciones	Rectificaciones	Pagos ordenados	Saldo pagos ordenados	Oblig.pend. de pago	Pagos realizados	Oblig.pend. pago 31/12
0	0	0	0	0	0	0

## ENTIDADES LOCALES DE CANARIAS

PAG. 2

TIPO: ORGANISMO AUTÓNOMO  
 NOMBRE: PAT. INS. DEL MUSEO DE LA NAVES CANAR  
 ENTIDAD DE ORIGEN:

EJERCICIO DE 1.993

## RESULTADO PRESUPUESTARIO

1. Derechos reconocidos netos	0	
2. Obligaciones reconocidas netas	0	
3. Resultado presupuestario (1-2)		0
4. Desviaciones positivas de financiación	0	
5. Desviaciones negativas de financiación	0	
6. Gastos finan. reman. líquido de Tesor.	0	
7. Result. de operaciones comerciales	0	
8. Result. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)		0

## REMANENTE DE TESORERÍA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		0
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente	0	
- De presupuesto de ingresos. Ptos. Cerrados	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Saldos de dudoso cobro	0	
- Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.	0	
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		0
- De presupuesto de gastos. Pto. corriente	0	
- De presupuesto de gastos. Ptos. cerrados	0	
- De presupuesto de ingresos	0	
- De operaciones comerciales	0	
- De recursos de otros entes públicos	0	
- De otras operaciones no presupuestarias	0	
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.	0	
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERÍA EN FIN DEL EJERCICIO		0
4. REMANENTE DE TESORERÍA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA		0
5. REMANENTE TESORERÍA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		0
6. REMANENTE TESORERÍA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		0

## BALANCE DE SITUACION

ACTIVO	%	PASIVO	%
INMOVILIZADO MATERIAL	0 **,*	PATRIMONIO Y RESERVAS	0 **,*
INMOVILIZADO INMATERIAL	0 **,*	SUBVENCIONES DE CAPITAL	0 **,*
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	0 **,*	PROVISIONES	0 **,*
INMOVILIZADO FINANCIERO	0 **,*	DEUDAS A LARGO PLAZO	0 **,*
GASTOS A CANCELAR	0 **,*	DEUDAS A CORTO PLAZO	0 **,*
EXISTENCIAS	0 **,*	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	0 **,*
DEUDORES	0 **,*	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 **,*
CUENTAS FINANCIERAS	0 **,*	RESULTADOS	0 **,*
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0 **,*		
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0 **,*		
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0 **,*		
TOTAL ACTIVO .....	0 **,*	TOTAL PASIVO .....	0 **,*
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0 **,*
CUENTAS DE ORDEN	0 **,*	CUENTAS DE ORDEN	0 **,*
TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0 .....	0 **,*	TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0 .....	0 **,*

## INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Modificaciones presupuestarias	***,* %
2. Ejecución de ingresos	***,* %
3. Ejecución de gastos	***,* %
4. Cumplimiento de los cobros	***,* %
5. Cumplimiento de los pagos	***,* %
6. Carga financiera global	***,* %
7. Carga financiera por habitante	*.***.*** p
8. Ahorro bruto	***,* %
9. Ahorro neto	***,* %
10. Eficacia gestión recaudatoria	***,* %
11. Ingreso por habitante	*.***.*** p
12. Gasto por habitante	*.***.*** p

## INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento	*,*
2. Endeudamiento por habitante	*.***.*** p
3. Liquidez	*,*
4. Solvencia	*,*
5. Firmeza	*,*
6. Plazo de cobro	***.***.*** **
7. Plazo de pago	***.***.*** **

